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|  GENY OGŁOSZĘ*> Po takćola 1 mm w 2 sapaltaah
(mmrokoM sapalty 45 mm) po 72 »ro«i«. Dla poowu- 
kuJaoyoh pracy po 20 srrosey. „Marginesowa" po 
złotych 8.— aa 1 mm w 1 aapalcle (szerokość szpalty 

45 mm).

Rok V. Nr. 173.

Kraków, łroda 2 8  lipca 1943.

Nie zamówione pr.es Redakoję rękopisy będę zwra
cana autorom Jedynie przy dołączaniu porta zwrot
nego. Prenumerata miesięczna 6.— Zł., a odnoszeniem 
do domu 6.50 Zł. W Rioaiy z dopłata porta 7.50 Zł 
W Gen. Gub. tylko prcnumorata przez urzędy pooa- 

towe. Konto ozekowe: Warszawa 858.
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ZYGMUNT NOWAKOWSKI

CASTRUM DOLORIS
O dyby' «\pd masowym grobem Polaków 

pod Smoleńskiem stanął roędreeo. który 
zawsze twierdził, te wszystko już było, te 
niema rzeczy nowej pod słońcem, tam, na 
widok tysięcy zwłok pomordowanych ofice 
rów, załamałaby się jego pewność, i powie 
działby, że tego jeszcze nie było. Prawda ! 
Grób pod Smoleńskiem jest pod pewnym 
względam ozemś najwtękazem i poproetu je- 
dynem na świście. Przerasta legendarny labi. 
rynt i biblijną wieżę Babel, piramidę Cheopaa. 
drapacze chmur, prze- ta ludzka wyobraź 
nię i luazką wiedzę.
Dzieje kue przekazał 
totalnego mordu. «fc. 
tak  nikozemny i w j 
ezenuiy spoaóh r.atajnnrgn. Możnaby prze
kopać na głębokość kilkuset metrów cały glob 
iMunalu, od bieguna do bieguna, i nigdzie, 
nigdzie p>»l aluńrem. ma dokonanoby takiego 
<alfcrvria. jak w K...JI, pod Smoleńskiem. 
Sprawcy tej zbrodni wystawili sobie pomnik, 
trwalszy aa>l ę w .  ełate zbudowany *  ciał 
hatzżHib.

Któż ieat wwawra ł
•  łosie Polaków-jeń 

eow wojennych, |**<ebywających w Niem
czach. gmlrb-1 ah  wiedzą, korespondują z 
nmu. . tają paczki, w razie śmierci 
któregoś z nich są zawiadamiane. O losie 
Polaków jeńców- wojennych, przebywają, 
cych w Kosji, nie wiedział tuki od samego

o jeszcze nie było, 
.am wypadku tak 
nanegn w sposób 

bardziej nik-

rn do jednego, zostali zwolnieni Teras, 
dopiero teraz, dowiadujemy eię te przecież 
nie wszyscy, ponieważ część ich ogromna 
przepadla pod Smoleńskiem i rzekomo została 
wymordowana przez Niemców.

Oficerowie ci nie żyją. i nic ioh nie wskrzesi 
Nie łudziliśmy się nigdy eo do ioh losu, ohoć 
rsfzej przeważało mniemanie, zć skazani oni 
zostali na śmierć powolną, głodową, na 
śmierć białą, zadaną przez mróz, gdzieś, 
daleko na półnoey. Tymczasem była to 
śmierć nagła i czerwona Potworności i 
cynizmowi tej tbrodni dorównuje tylko 
jakaś transcendentna, wykraczająca poza 
doświadczenie, głupota sprawców.

początku.
dzisiaj. Korespondencja, pomoc w postaci 
dosyłowa żywności lub 
Czerwonego Krzyża, to wszystko, jako 
burżuazyjny przeżytek, zostało w Kosji 
skasowane. Lecz nagle i niespodziewanie 
Polska zawiera pakt z najeźdźcą rosyjskim. 
W związku z ozora otworzyć się mają bramy 
wszystkioh obozów, więzień, łagrów i innych 
miejsc .  miejsc, z których kanie było
prawdziwem „castrum doloria".

Bromy te otwierają się powoli, ..sprzy
mierzeniec" wykonuje swe zobowiązania ze 
zwłoką, na raty, niechętnie, w ogólnym zaś 
bilansie bruk |asiród zwolnionych kilkunastu 
tysięcy. Czynniki polskie. przedatawiająo 
dokładne cyfry, upominają aię ■> tych obce- 
rów czy podoficerów. o sędziów, o prokura
torów. o wszystkich tych, których brak. 
Odpowiedz ze strony czynników nisyjsluoh 
pada zawsze ta sama, meemicmna -. ..Zwoi- 
tliliśmy wwzystkioh, ale spisów wam nia 
damy". Sprawa eżągnm »*o długo, bo od 
jesieni IM I  r. azpo dzień 15 kwietnia 10431 . 
gdy to nagle, po rewelacjach uiemirokich. 
zmieniła^ aię treść odpowiedzi rosyjskiej. 
Wszyscy ci H iisty, o których bezskutecznie 
upominała aię Polaka, aootali przez Koajan 
wysłani do hudnwy fortyflkaeyj pod Smoleń
skiem pico- następni., aflOraęhi ich fałw 
ofensywy monieckiej Zatem ca. których bra- 
kk* wśród zwolnćstjbrli, przecież znaleźli się. 
Do dn. I I  kwietnia b.r. nie wiedział nic o ich 
łosie ani Stalin, ani W \ azyńalu, ani Molotow, 
am tiogomnk w. az wreszcie radjo rosyjskie 
ogłasza dn i ;, kwietnia 1943 r„ te owi jeńcj 
zoteali w r. 1941 wysłani pod Smoleńsk i 
•syci przy budowie fortyfikacyj.

Logika nakazuje spytać, dlaczego do
piero dzisiaj pada ta odpowiedź, dlaczego na 
wmyatkie interwencje polskich czynników 
nie dano jej wcześniej. Przecież nawet w 
stuoeieindziesięciorailjonowej Rosji, gdzie 
wartość życia jednostki równa eię zeru, nie 
może nagle wyparować, ulotnić eię, sozecnąć 
bez śladu kilkanaście tysięcy ludzi, których 
nazwiska i imiona, których szarżę wojskową 
czy wiek podawały czynnikom rosyjskim 
czynniki polskie. My wiedzieliśmy dokładnie, 
o kogo eię upominamy, bo zresztą upomina
liśmy eię na podstawie oficjalnych eyfr 
rosyjskich. Gdyby nie straszliwe odkrycie 
smoleńskiej nekropolji, odpowiedź brzmia- 
laby po dawnemu, te wszyscy jeńcy polscy.

* )  Skreślenia dokonana przez cenzurę an
gielską

dowiedzieliśmy się dopiero 
peótaei 

odzieży, kontrola

Ntertuuej
isiezekamy do chwili, gdy reeoltaży śledztwa, 
przeprowadzonego przez czynniki neutralna, 
będą ujawnione. Szwedzi, Szwajcarzy esy 
Turcy staną nad tym smoleńskim obozem 
luleaci. zdumieni, te taka zbrodnia mogła być 
dziełem rąk ludzkich. Kilkanaście tysięcy 
trupów. Strzały zadana a tylu. Ręoa ofiar 
związano.

Cżama opaski
na ramionach wazyatkioh żobuerzy i wszyst
kich Polaków wogóle. Nawet dzieci polskie, 
uczęszczające do szkół tutejszyoh, nie powin
ny być wyjęte spod tego nakazu. Niech ich 
koledzy czy nauczyciele wiedzą, po kim i « 
jakiego powodu ta żałoba. Jest ona żałobą 
po naszych najbliższych, po Polakaoh, którzy 
cierpieli najbardziej. Propaganda t Tak i nie. 
Polacy stracili w tych ofiarach rzezi smoleń
skiej braci i synów i ojców i mężów i przy
jaciół i kolegów. Kilkanaście tysięcy. Czarno 
robi aię przed oczami na myśl o tej ioh 
śmierci okropnej. Nieoh objawem zewnętrz
nym żałoby będzie kir. wewnętrznym zaś 
objawem nieoh będzi* myśl nieustanna o niob 
wszystkich.

Sytuacja, w jakiej znajdą aię nasi praw
dziwi apraymierteńoy, nie należy do azoae 
góląis łatwych. Przeciwnie, będzie ona wielce 
kłopotliwa, ale to ani nie mote narauoaó 
nam milczenia, ani też nie. pozwala nam na 
tajenia straszliwej prawdy, osy stwaraanie 
bodaj pozorów, jakoby raaaa nia była do- 
statecznie jasna dla naa. Bo dla nas jaat ona

jnż jasna, podczas gdy dla naszych sprzy
mierzeńców będzie przez pewien czas 
wątpliwa. Bo oni. właśnie jako ludzie, 
żyjący w świacie kultury i cywilizacji

, pojąć nie potrafią sensu i 
oelu zbrodni. Bo też ta zbrodnia nie mieści 
się w sierrą wyobrażeń normalnego ozłowieka. 
Tern bardziej trzeba ją wydobyć na światło 
dnia. I  trzeba,

otworzyć rozdział drugi naszej tragedji, 
piaząo już teraz odpowiednik „Czarnej 
księgi". Niema chwili czasu na stracenie. 
Narody sprzymierzone walozą o demokraoję. 
o wolność, o prawdę. Niech więc poznają i tę 
prawdę, która zmumifikowana, leżała dotąd 
ukryta przed oczami ludzkiemi.

Więc żałoba, więc ozarne opaski, więc 
modły, nabożeństwa żałobne w kościołach, 
na których środku stanie katafalk, „oastrum 
doloria", otoczony wartą honorową, więo 
śpiew, więo dym kadzideł. Czy to iuś 
wszystko ł  Chyba wypada pójść dalej, 
znacznie dalej, nie poprzeatająo na „Re- 
ęuicecont in pace". Konsekwencje i nakazy 
narzucają się same, ze wszystkich bowiem 
ehwil osobliwych, jakie przyniosła nam woj
na, ta chwila jeet najbardziej osobliwa.

W  kościele, poprzez katafalk, powinny się 
spotkać ręce, które dotąd stroniły od uśoisku. 
Mam na myśli ręce wazystkioh Polaków, do 
jakieikolwiekby należeli partji i jakąkol- 
wiekby uprawiali politykę Myśl o grobie 
olbrzymim, o rzezi potwornoj. o kilku
nastu tysiąoauh pomordowanych, myśl to 
jeet elementem siły. Może ona zjednoczyć 
nas naprawili,, wytworzyć jedność rzeczy
wistą, opartą nie na pozorach ale wchłania
jącą w siebie wszystkioh bez reszty. Bo 
niema Polaka, któryby drugiemu Polakowi 
nie uścisnął mocno i uczciwie ręki, dzisiąj, gdy 
na odległość wielu tysięcy kilomotrów pa
trzymy wszyscy w otwarty grób pod Smoleń
skiem. |

Wykopaliska smoleńskie staną się równie 
sławna jak wykopaliska halsztackie, to 
pewne jednak, że człowiek z epoki hslsztac 
siej ezy neandertalskioj, ba. te najbardziej 
pierwotny człowiek jaskiniowy, ma byłby 
adolny do dokonania takiej zbrodni, jaka jest 
dziełem ozłowieka z epoki smoleńskiej, więc 
z r. 1940. Im  bardziej to odkryoie stanic się 
kłopotliwe dla naszych sprzymierzeńców, 
tein bardziej ray. Polacy, powinniśmy bY4 
razem. Byłoby grzcohem me do wybaczenia, 
gdyby ludzie w rządzie i ludzie poza rządem 
prześlepili tę chwilę osobliwą i wielką, wobeo 
której wszystko inne jest mole.

Mała jest ambicja jednostek i równio mnie 
jaat ambicja partyj, która od blisko dwóch lat 
nie mogą aię wzajemnie „dogadać", która 
nie choą siąść przy wspólnym stole. I  moki 
jest ambicja tych, któray siedzą przy stole 
obrad, a nie ohoą do,uiścić innych; którzy 
nie widzą tyoh innych. A przecie* ci 
drudzy aą, żyją o miedzę, którą dzisiaj trzeba 
przekroczyć i spotkać aię a wyciągniętymi 
rękami. Kiedyż to zrobić, jeżeli nie dai-
“ wasynko inna jest małe, wielki jest tan 

grób pod. Hmoleńaluam. to o b r z y n a n a  
praastraani oałyoh dziejów aaJaj ludzkości 
raZ ę/A w .:.. nigdy jaaaoaa. oąatnuu doloria.
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THE FAITHFUL RIVER
bj STEFAN ŻEROMSKI

„Wszystko inne jest matem4*...
Kraków, 27 lipca. Agencja „Tełępreaa" przesłała naszej redakcji oryginał niesłychanie Interesującego egzemplarza wydawa

nego w Londynie czasopisma tygodniowego w Języka polskim „Wiadomości Polskie*. Powyższy dokument sfotografowaliś
my ł podajemy go obecnie do wiadomości naaaych Czytelników. Komentwo owaśamy aa zbyteczny. Stele plamy zostały po 

cenzorze angielskiej.

Tojo I Szigemitsu u
Tokio, 27 lipca. W poniedziałek przedpo

łudniem przyjął cesarz na audiencji poko- 
lei premjera Tojo i ministra spraw zagra
nicznych Szigeiniltni. celem wysłuchania 
sprawozdania. ______

Rozszerzenie tureckiej
komunikacji powietrznej.

Stambuł 27 lipca. Dziennik „Vatan“ do
nosi o planach generalnej dyrekcji dla tu
reckiej komunikacji lofcniceej cywilnej o- 
raz o rozbudowio komunikacji powietrznej, 
że dla cywilnej komunikacji lotniczej za
kupiono 18 nowych maszyn z zagranicy, 
miedzy niemi 15 niemieckich maszyn Jun- 
kersa o typie JU  52. Po przybyciu tych 
maszyn uruchomi sie z Ankary cztery no
we linie lotnicze, a mianowicie pierwszą w 
kierunku do Rosji Sowieckiej przez Siwat 
do Erzeruin, drugą w kierunku Bagdadu 
przez Elnzig do Diyarbnkir, trzecią w kie
runku Iranu do Wam, a czwartą w kierun
ku Palestyny przez Adana do Lida. Rów
nież i wewnątrz Turcji po praybyciu ł&- 
mówionych maszyn wzmocni* sie przede- 
wszystkiein komumikaciie lotniczą na i s t 
niejącej już linji powiędły Ankarą a Stam
bułom. Na linji tej loty odbywać sifi będą 
obecnie dwa razy dzicunie.

Długi państwowe W. Brytanji.
Zurych, 27 lipca. Jak kanclerz skarbu 

Kinjfsloy Wood podał w Izbie Gmin, dług* 
państwowe Wielkiej Brytnnji wynosiły w 
dn. 30 czerwca 1!M3 r. 17.72 miljardów fun
tów szterlinjfów. Lord Kiudersley będący 
przewodniczącym komisji, mającej na oelu 
podwyższenie i zmobilizowanie kont osz
czędnościowych, wyraził sit), iż anifielsku 
polityką podatkowa stanęła w międzycza
sie w krytycznym punkcie. W interwu* 
zdrowego rozwoju finansowego oruz celem 
przeciwdziałania tendencjom inflacji jest 
rzeczą niezbędną, by główną uwuge finan
sowania wojny położono na pożyczki mo
żliwie jak najbardziej długoterminowo. 
Tymczasem kanclerz skarbu podał jeszewh 
iż same wydatki wojenne osiągnęły do
tychczas sumą 14,5 mtljni-dów funtów »ztor
ii ugó w. _

Koszta wojenne AustralJI.
Zurych, 27 lipca. Rok obracliuuikowy 

1942/43, który skończył sie w czerwcu b. r„ 
przyniósł państwu australijskiemu wydat
ki wojenne w kwocie 44*2 milj. w porówna
niu z 321) milj. funtów satcrlingów w ubie
głym roku obradiunkowyin. wpływy wy
kazywały sunie 159 milj-. tak. że reszto W 
kwocie 44Ki milj. trzeba było zmobilizowao 
przez pożyczki. Dotychczas koszta wojenne 
Auwtrnlji osiągały do połowy roku 1943 
1,11 miljardów auistralijsknch funtów sztąr- 
lingów.

Angielskie bomby zapalające 
w Szwajcarjł.

Zurych, 27 lipca. Wciąż jeszcze znajduję 
sio w różnych okolicach w zachodniej 
Szwajcarji bomby, zrzucone przoz dwa sa
moloty brytyjskie, któro w nocy na 118 lij»- 
ca zestrzelono nad Szwajcarją. Koło wsi 
Riggisborg w kantonie berneńskim, we
dług doniesienia „Bcrnor Tagidatt**, zna
leziono znowu pewną liezibsy bomb zapala
jących, które unieszkodliwiono przea wy
sadzenie. Ilość bomb zapalających, zrzu
conych przez Anglików jedynie tylko ko
ło tej miejscowości, obliczana jest na o- 
koło 250. _ _ _ _ _

Epidemja tyfusu na Kuble.
Madryt, 27 lipca. Agencja „EFE“ douorf 

7. Hawany, że w prowincjach Santa Clar* 
i Oricnte, jak również w stolicy wybuchła 
epidemja tyfusu. Liczba chorych w ciągu 
ostatnich 24 godzin wzrosła o 400 wypad
ków. Powodem epidemji, według opiuji 
prasy, jest zla woda do picia.

i
Grotn* pożary wsi w dolnym 

Egipcie.
Sofja, 27 lipca. Wielkie pożary opuote- 

»zyly grupą wsi w dolnym Egipcie, w 
pierwszym rządzie wieś Miuszat Badawi- 
Wszystkie _ domy/ spłonęły doszozątni* 
W innej wsi paątwą pożaru padlo 909 mie
szkań, a 1.734 osób pozostało bez dachu nad 
głową. Liczba rannych i zabitych nie jest 
jeszcze znana. Szkody wyrządzone w zbio
rach na polach i w opichrząch zbożowych 
są również bardzo dotkliwe. Przyczyną po
żaru była susza letnia.
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Skład nowego rządu włoskiego.
Rzym, 27 lipca. Agencja Stefanl donosi:

Jego Królewska Mość Król I Cesarz mia
nował na wniosel. szefa rządu i p rem jera, 
następujących ministrów:

Ministrem spraw *zngrnniczuych: omba- 
sftdora Raftaele Guarigha, ministrem 
fcprjr*' wewetrznych: prefekta Runo For- 
naciari, ministrom dla Włoskiej Afryki: 
generula-ecuutorn Melchlade Gabba, mini
strem sprawiedliwości: generalnego dy
rektora. ministerstwa sprawiedliwości Dr. 
Gretano Azzariti, ministrem finansów: ge
neralnego dyrektora Domenlco Bartollnl, 
ministrem wojny: radcą państwowego ge
nerała Antonio Sorics, ministrem mary
narki: kontradmirała Raffaels de Courten, 
ministrem komunikacji powietrznej: gene
rała lotnictwa Renato Sandalll, ministrem 
szkolnictwa: radcą państwowego Dr. Leo
nardo Severi, ministrem robót publicz
nych: dyrektora ministerstwa robót publi
cznych: Dr. Domenlco Romano, ministrem  
rolnictwa i leśnictwa: senatora prof. Ales- 
sandro Brizzi, ministrem komunikacji: ge
nerała Frederico Amoroso, mi astrom kor
poracji: radcą puństwowego Dr. Leopoldo 
Plccardl, ministrem kultury narodowej: 
ambasadora Guido Rocoo, dotychczasowe
go generalnego dyrektora działu prasy za
granicznej, nuniatrom handlu zagraniczne
go: generalnego dyrektora Banca dTtalia 
Dr. Glovanni‘ Acanfora, ministrem przemy
słu zbrojeniowego: generała Corlo Fava- 
grossa, podsekretarzem stanu w prezydjum 
rady ministrów: Dr. Piętro Baratono.

Dwa orędzia do narodu włoskiego
W iktor Emanuel l i i i  marsz. Badogllo 

do Włochów.
Rzym, 27 lipcu. Król | cesarz Włoch z ra

cji mianowania marszałka Badoglio szefem 
rządu, wydał następująco orędzie:

„Włosi! W uroczystej godzinie, ciążącej 
na losie ojczyzny, przejmują dzisiaj na
czelne dowodztwo nad wszystkimi rodzą- 
janu brani .Wioch. Niech każdy zajmuje 
stanowisko, jakie wyznacza mu obowiązek, 
wiara i walka. Żadne odohylonie się nie 
może byc tolerowane. Nie pozwala sią na 
żadnego rodzaju obwiniania. Niechaj każdy 
z Włochów pochyli czoła przed glębokiemi 
ranami, zadaoemi świętej ziemi ojczyzny, 
foiegajac na dzielności 'swych sił zbroj
nych oraz na zdecydowanej woli wszyst
kich swych obywateli odnośnie do posza
nowania urządzeń, któro wzywały do pod-

Sytuacju bojowa na Sycylji.
Berlin, 27 lipca. W  dniu 24 lipca punkt ciężko- 

»<i ataków a ljanckicli na Sycylji przciunąt się 
na północne skrzydło nieiniccko-wloskiej l in j i  o- 
poru . Podcłniie jak poprzedniego dnia Anglicy 
wskutek dotkliwych strat by li zmuszeni przerwać 
swoje bezskuteczne wypady w rejonie na po łu
dnic i południowy-zachód od Kalan ji, lak i obe
cnie północni Amerykanie stojący w okolicy na 
północ i północny-zachód od Enaa, by li zmusze
n i skutecznym ogniem form acyj a r ly le r ji nic- 
ndtckle j do przejściowego cofnięcia się.

Wypełniwszy jednak swoje ciężko przerzedzo
ne w dotychczasowych walkach formacje świeże* 
mi siłami piechoty i czołgów, Amerykanie uszy
kowali »ię w  rejonie na wachód od Palermo do 
nowych ataków. Posuwające się ku wschodowi 
dywizje amerykańskie zostały wsparte od strony 
morza przez ciężką arly lerję  m arynarki, jednak 
w planowo opróżnionym I ciężkim do przejścia te
renie dla większych' jednostek wojskowych na- 
skulek wysadzeń i ustawienia zapór minowych, 
posuwali się naprzód bardzo powoli. Pozntcm 
dotychczasowe ciężkie straty uczyniły Ameryka
nów bardzo ostrożnymi, tak że ty lko  z waha
niem wysuwali oni przednie Miraże. Pomiędzy 
wysuwającemi się naprzód przedniemi strażami 
amcrykąńskicmi, n niemlecko-włoskiemi ubezpie
czeniami, które staw iły im opór w odpowiednich 
punktach terenowych nagłym ogniem i niespo- 
dziewanemi wypadami, wywiązały się na przed
polu nieraiccko-włoskicli l in i j  obronnych w alki 
obfitująco w straty dla Amerykanów. W płynęło 
to na zahamowanie postępu sił aljanckich, które 
nie zdołały dotychczas nawiązać czucia z nowe- 
mi glówncrai pozycjami ohronnemi.

W  Hamburgu uszkodzono ciężko
wszystkie szpitale.

Hamburg, 27 iii>ca. W czasie ciężkiego a- 
taku teroryatycznego Anglików na dziel- 
tuce mieszkaniowe w Hamburgu w nocy 
na niedzielę, ciężkiego uszkodzenia doznały 
wszystkie hambnrokie szpitale. Stary, sę
dziwy kościół św. Mikołaja, budowla go
tycka, zupełnie sią spalił, doszczętnie zni
szczony jest kościół św. Jerzego.

Produkcja gumy surowej spadła 
u aljantów na 10 proc.

Madryt, 27 lipca. Szybka i niespodziana 
utrata kolonji wachodinio-indyjskich, pro
dukujących kauczuk, była /ciężkim ciosem 
dla aljantów. Ametrykańskie czasopismo 
,-Business Week“ opublikowało niedawno 
temu ciekawe zostawienie, dotyczące po
działu produkcji najważniejszych surow
ców od roku 1936. Wynika z niogo, że a- 
ljonci posiadali w owem ręku w roku 1989 
prawie 100 procent produkcji gumy suro
wej: w końcu Toku 1942 ilość ta zrnniej- 
« y ła  się do zaledwie 10 procent

ciągnięcia, się w zwyź, Włochy znajdą się 
na drodze do ponownego odrodzenia, Wło
si! Bardziej, niż kiedykolwiek, łączy mnie 
dzisiaj z wauii niewzruszona wiara w nie
śmiertelność ojczyany.

podp.: .Wiktor Emanuel III. 
podp.: marszałek Badoglio**.

♦
Rzym, 27 lipca. Nowo mianowany szef 

rządu włoskiego, marszałek Badoglio, bez
pośrednio po objęciu swego urzędu, wydał 
następująco orędzie:

„Z rozkazu króla i cesarza przejmuję 
rząd o charakterze wojskowym nad krajem 
wraz ze wszystkiomi pełnomocnictwami. 
Wojna trwa dalej. Mimo, że Włochy otrzy
mały ciężkie ciosy w swoich napadniętych 
prowincjach, zarówno jak i w swoich abu-

Wiochy również pod nowym rządem 
walczą dalej.

W  oczekiwaniu szczegółowych wiadomości. -  Berlin nie był 
zaskoczony.

27 Szwędzcy korospon. i Ja i cesarza, jatko też i nowego Szefa rządu
dencl donoszą z Berlina, Iż wiolo oznak j marszałka Badoglio. Am i prasa, ani toż 

rozgłośnię radjowo nie podawały w ciągu 
poniedziałku żadnego rodzaju komentarzy. 
W  niemieckich kołach politycznych ogra
niczają się do stwierdzenia, że komunika
ty z Rzymu opublikowano wszędzie w 
Niemczech i że zresatą odczekać trzeba w 
Berlinie dokładniejszych i szczegółowych 
wiadomości, zanim będzie można o zmia
nie rządu wydań sąd w formie konkretnej 
i sprecyzowanej.

Również popołudniowa prasa w Stambu
le w seneacyjnej formie opublikowała wia
domości o zmianie rządu w Rzymie, na
razić jednakowoż jeszcze bez jakichkolwiek 
komentarzy. Polityczne koła stolicy turec
kiej powstrzymują się narazić od podawa
nia jakichkolwiek komentarzy, oczekując 
na dalszy rozwój wypadków. Opór na Sy-

przemawia za tom, żo zmiana rzędu w * 
Włoszech nie wywołała żadnego zatkecze- 
nia w miarodajnych kołach stolicy Rze
szy. Wy da jo się raczej, jakoby Berlin do
wiedział sią o przekształceniu rządu nie 
dopiero za pośreduictwóm radja rzymskie
go, lecz, iż już przedtem do Berlina nade
szły dokładne wiadomości o mającej na
stąpić ważnej zmianie we Włoszech.

Poza tern w dzisiejszych sprawozdaniach 
szwedzkich z Berlina podkreśla się uwagę I 
spokój, z Jakim czynniki stolicy Rzrazy, 
właściwe dla prasy zagranicznej I dyplo
macji, przeprowadzają zwykłą wymianę 
zdań z przedstawicielami neutralnej zagra
nicy.

Od poniedziałku rana rozgłośnie niemie
ckie we wszystkich audycjach swych kil
kakrotnie powtarzały wiadomości z Rzy
mu, dotyczące zmiany rządu, jaka tam na
stąpiła. Następnie takie i dzienniki ber
lińskie bez wyjętku wszystkie oznajmiły 
na stronic tytułowej o zajściach we Wło
szech. Opublikowano również odezwy kró-

Dalsze bezskuteczne próby przełamania się 
bolszewików.

Berlin, 27 lipca. Naczelna komenda nie- 
miecklch sił zbrojnych donosi z głównej 
kwatery Flihrera w dniu 26 lipca:

Bolszewicy kontynuowali również wczo
raj swo bezskuteczne próby przełamania 
się przez niemieckie pozycje obronne na 
przyczółku mostowym rzeki Kubań, w re
jonie Orła i na południe od jszlora Ładoga. 
Na całym południowym odcinku od morza 
Azowskiego do Biełgorodu ataki ich zna. 
cznie osłabły w stosunku do dni poprzed
nich naskutek dotychczasowych strat.

W szczególności komunikuje clę co na
stępuje: Na przyczółku mostowym rzeki 
Kubań powstrzymano w kontrataku, bądź 
też rozbito ju t  na pozycji przygotowawczej 
lokalne ataki, dokonane po części przy sll- 
nem wsparciu artyleryjsklem oraz samolo. 
tów bojowych. W rejonie bojowym około 
Orła bolszewicy ponowili również wczoraj 
swe bezskuteczne próby przełamania się 
przy użyciu znacznych sił piechoty i czoł
gów na południe, południowy wschód i pół
noc od miasta. Odparto Ich w ciężkich wal
kach po części w walce wręcz przy eilnem 
wsparciu lotnictwa I przy niszczeniu licz- 
nych czołgów. W  kilku miejscach wojska 
niemieckie przystąpiły do kontrataku I od
rzuciły nieprzyjaciela.

Powtarzane silna ataki w  rejonie na po
łudnie od Jeziora Ładoga odparto wśród 
wysokich strat nieprzyjaciela. — Jeden 
bataIjon sowiecki, który włamał się do na
szych stanowisk, zniesiona zupełnie w prato- 
clwuderzenlu. Łącznio zniszczono wczoraj 
130 czołgów eowitcklcfc.

Na morzu Czamom lekkie jednostki nlo- 
mleckiej marynarki wojennej zaatako
wały punkty wylądowania I urządzenia za
ładowczo bolszewików oraz zatopiły dwa

Dalsze ciężkie ataki na punkty oparcia Stanów 
Zjednoczonych w  Chinach czungkińskich.

Sukcesy samolotów japońskich w walce z konwojami aljanckiemi 
v na Pacyfiku.

Lingłin i Kweiliu 38 nieprzyjacielskich. ma
szyn przy stracie ośmiu japońskich samo
lotów.

Hydroplany japońskie, według komuni
katu frontowego, zaatakowały w dniu 23 
lipca w godzinach porannych konwój a- 
Ijanwki w chwili, mly zamierzał wysadzić 
wojaka w zatoce Kula na północny zachód 
od wyspy Nowa Georgia- Pomimo silnej 
akcji obronnej ciężko uszkodzono przytem 
jeden aljandki kont rtorpedowiec i jeden 
transportowiec. Następnej nocy japońskie

Tokio, 27 lipca. Główna kwotom cooaroka 
donosi w poniedziałek o nowych ciężkich 
atakach japońskiej broni lotniczej w Chi
nach przeciwko północnoamerykańskim 
punktom oparcia.

Zaatakowano w trzech po sobie nastę
pujących dniach od 23 do 25 lipo* punkty 
oparcia w Hengyang, Lin«iin, Padung, 
Gziczciang i Kienu, przy ozem wyrządzono 
ciężkie szkody w urządzeniach tamtejszej 
broni lotniczej. Oprócz tego otrącono w 
walkach powietrznych ponad Hengyang,

rzonytch miastach, to jednak dotrzymują 
wierności danemu słowu, albowiem są 
czujnym strażnikiem tysiącletniej swej 
tradycji.

„Zespalajcie się w zwartym szeregu wo
koło osoby króla, i cesarza,< który jest ży
wym przykładem ojczyzny, obowiązującym ] 
was wszystkich! Polecenie, które otrzyma
łem, jest jasne i sprecyzowane^ Będzie ono 
przeprowadzone bez żadnych skrupułów. 
Myli się ten. ktoby sądził, że uda mu sią 
utrudnić normalne przeprowadzenie tego 
polecenia, Ktoby jednak usiłował zakłócić 
optuję publiczną, ukarany będzie bezlito
sne. Niech żyją .Włochy! Niech żyje król!**. 
Zarządzenia nowego szefa rządu 

włoskiego.
Rzym, 27 lipca. Nowy szef rządu włoskie

go marszałek Badoglio wydał ozereg za
rządzeń mających na celu zagwarantowa- 
nio we Włoszech porządku i spokoju pu
blicznego.

cyłji pozwala na postawienie wniosku, 
Włochy również pod nowym rządem nie 
myślą o tern, by kraj odstąpić przeciwni
kowi bez walki i bezwarunkowo. Kilkakro 
tnie wysuwa sią na czoło zdanie z prokla 
maoji Badoglio, iż wojna toczy sią dalej.

iz

statki zaopatrzeniowo o łącznej pojemno
ści 100 brt.

Na Sycylji wojska niemieckie i włoskie 
odparły kilka ataków nieprzyjacielskich, 
wspartych czołgami, a skierowanych prze
ciwko północnemu I środkowemu odcinko
wi frontu.

Na wodach pod Syrakuzaml niemieckie 
samoloty bojowe zatopiły trzy nieprzyja
cielskie statki handlowe o łącznej pojemno, 
ści 20X00 b rt  I ciężko uszkodziły 14 dal
szych transportowców.

Nieprzyjacielskie formacje lotnicze wy
konały nowe ciężkie ataki terorystyczne na 
miasta niemieckie. W  dniu wczorajszym 
zaatakowano Hamburg i Kieł, Jakoteż kil
ka miejscowości w północno-niemieckim 
rejonie wybrzeża I na okupowanych tere
nach zachodnich. W  ciągu ubiegłej nocy 
bombardowano ponownie miasto Essen. 
Powstały przytem znowu ciężkie straty 
wśród ludności i silne spustoszenia w 
dzielnicach mieszkalnych zaatakowanych 
miast. Siły obrony przeciwlotniczej ze 
strzeliły z pośród brytyjsko-północno-ame- 
rykańskich atakujących formacyj 61 samo
lotów. Pięć własnych samolotów myśliw
skich zaginęło.

Formacja ciężkich niemieckich samolo
tów bojowych zwalczała w nocy na 26 lip
ca miasto I port Hull bombami wszystkich 
kalibrów. Trzy samoloty nlo powróciły.

Podczas patyczek niemieckich bajowych 
Jednostek ubezpieczających z brytyjskiemi 
ściga czarni, •  których zakomunikowano 
wczoral. zwiększyły się leszcze nasze suk
cesy. Nieprzyjaciel stracił łącznie dwa ści
gacie, a na dwóch dalszych wzniecona po
ciskami pożar.

samoloty wywiadowcze odkryły na pólnoo 
od wyspy Gizo, na południowy zachód od 
Kulamhangra flotylą alianckich torpedow
ców. Niezwłocznie wystartowały hydropla- 
ny do ataku. Dzięki dobrej widoczności 
piloci japońscy zdołali celnemi bombami 
zatopić trzy torpedowce.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 27 lipca. Włoski komunikat wojen

ny z poniedziałku dnia 26 lipca brzmi:
Na Sycyljii odparto nieprzyjacielskie 

ataki wspierano czołgami na środkowym 
odcinku frontu. Na półuocnem skrzydle 
nieprzyjaciel utrzymuje nadal swój gwał
towny nacisk. W porcie Syrakuz niemie
ckie samoloty bojowe zatopiły trzy parow
ce o łącznej pojemności 20.000 brt. i uszko
dziły 14 parowców o łącznej pojemności 
61.000 brt. Nad wyspą lotnictwo mocarstw 
osi zestrzeliło trzy samoloty, a dwa, Strąci
ła naziemna obrona przeciwlotnicza.

W ciągu dwóch ostatnich dni .jednostki 
floty przydzielone do ochrony konwojów 
zestrzeliły w przebiegu ataków na nasze 
konwojo 19 samolotów. Trzy ścigacze ło
dzi podwodnych pod dowództwem kapitana 
marynarki Giuglio Poili a Honaoeola tSpe- 
zia) zatopiły w północnej części morza Tyr
reńskiego jedną nioprzyjaciolską łódź pod
wodną.

Meksyk modli się za ofiary teroru 
na Rzym.

Madryt, 27 lipca. Jak  donoszą z Mesico 
City, zbombardówanio Rzymu wywołało 
niesłychane oburzenie pośród katolickiej 
ludności Meksyku. Wo wszystkich świą
tyniach odprawiono modły o ochroną Mia
sta SWięlego. — Arcybiskup Luis Maria 
Martinez, kardynał-prymas Meksyku, wy- 
stosowuł depeszą protestującą do Rooso- 
velta, w której wzywa prezydenta Stanów 
Zjednoczonych, by nie powtórzyły się już 
ataki na Rzym.

Powót zniszczyła 70  wsi 
Hinduskich.

Bangkok. 27 lipca. W obwodzie Burdwan, 
w prowincji bengalskiej, powodzie wsku
tek wystąpienia z brzegów rzeki Dam ad ar 
zniszczyły 70 wsi. — Powstały znaczne 
straty matcrjalne.

Hiszpan ja uroczyście obchodziła 
dzień swego patrona.

Madryt, 27 lipca. W  trąd;. . lwea. w  Tranycyjny sposób 
obchodził naród hiszpański w niedzielę 
dzień swego patrona, św Jakóba. W ko
ściele św. Franciszka w Madrycij odbyto 
się nabożeństwo, w którem udział wziął ta
kże minister spraw wewnętrznych. Szcze
gólnego znaeżenia nabyła nroctzystość dnia 
tego w zimnem mieście pielgrzymek San
tiago do Compostolla, gdziie święcono 600- 
letnią rocznicę owego dnia, kiedy król Fi
lip IV ustanowił tak zwaną ofiarę Jakóba, 
która stała się obchodem tradycyjnym. 
Z upoważnienia hiszpańskiego szefa pań
stwa złożył w ramach nabożeństwa ko
ścielnego historyczną ofiarę Filipa IV ad
mirał Francesco Moreno Fernandcz, do
wódca marynarki z El Ferrol dcl Caudil- 
lo. Ofiara ta składała się z 1000 skudów zło
tych starej monety hiszpańskiej. Po sumie, 
celebrowanej przez, arcybiskupa Santiago 
•ta Oompnstella, admirał Moreno, argentyń
ski ambasador i liczne czołowo osobisto
ści part j i i siły zbrojnej wzięły udział w 
uroczystej procesji.

W Snragossie w czasie uroczystości urzą
dzonej przez jeden z tamtejszych pułków 
kawaleryjskich, dokonano odsłonięcia ta
blicy pamiątkowej na cześć ochotników, 
którzy stawili się w dniu 18 lipca 1936 r, na 
wezwanie generała Franco, aby podjąć 
walkę przeciwko komunizmowi.

W kilku w ium ach.
Nowy* ambasador niemiecki w Chinach, dr. Erami 

WoerniHiin, proybył w niadsielo do Saainghaju.
♦

Parlam ent Irnńrki odbył w niedziele w obecności 
proanjera 3*ffodzinne tayne poaiodlanie, na którem —' 
jak  iKłdalM rozgłośnia w Teheranie —- omawiano gy-< 
tuaoję polityczną.

♦
W ramach wielkiej m anifestacji jednostek Falangi 

Tarratronie i sąsiednich pprowwjejacb, odsłonięto 
w liM ite lę  w Tarm conie mauzoleum ku ezei boha
terów, poległych w czasie wojny domowej dla Hlsz-
panji uarodowej.

*
Tegoroczne zbiory pszenicy we Francji, według do- 

tychczaaowyoh ostrożnych szacowań, wyooeió będą 6.5 
mii jonów ton wobec 3.4 mil jonów ton w roku ub.

General Kiso, będący generalnym guberuatoruin 
na Korol, zwizytował w soboty męską młodzież Ko
rci. Łaciągnietą po raz pierwszy do służby wojsko
wej.

*
Od kilku dni bawi w Londynie generał Giraud, 

który, jak wiadomo, był poprzednio w Stanaob Zj.( 
a następinie bawił krótko w Kanadzie.

W Bavannie przedstawiciel dyplomatyczny Dmlory 
Zaldcin utworzył własne poselstwo sowieckie. Do- 
tycbcasa ambasador sowiecki w W aszyngtonie był 
rówaioż akredytowany przy rządzie kubańskim.

*
Preinjer prof. Filoff przybył w niedziele w towa

rzystwie m inistra kolei Rudoslawowa do Warny.
*

Sekretarz stanu Morgenthau zapowiedzią), i i  trze
cia amerykańska pożyczka wojenna, opiewająca o* 
sumę emisyjną 15 miljarddw dolarów, nałożona zo
stanie w dniu 9 wrzełnia.

*
Rząd meksykański postanowił nałożyó pożyczkę 

wewnętrzną w wysokości 200 miOjouów pesetów m *  
ksykańskieb.
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Cztery lata wojny na morzu
zdziesiątkowany ang. flotę handl.

Genewa, 27 lipca. W pewnym artykule 
dziennika „Daily Sketch" stwierdza Sir 
Archibald Hurd, omawiając położenie że- 
giugi handiowej Anglii, io Anglja przesta
ła już być „jądrom świata* 1*.

Pisze on, że w angielskiej żegludze hau. 
dlowcj panują istotne stosunki chaotyczne. 
O jakimkolwiek prywatnym przemyśle że
glugi nie może być żadnej mowy, Anglja 
bowiem, z wyjątkiem małej liczby statków, 
straciła swój przedwojenny tonaż handlo
wy wskutek akcji nieprzyjacielskiej. Pe
wien właściciel przedsiębiorstwa żeglugi, 
osobiście znany autorowi artykułu, stracił 
z siedmiu swych statków dotychczas sześć, 
inny zaś zo sześciu stfftkńw pięć, a pewne 
wielkie towarzystwo żeglugi z pośród 82 
statków straciło 31. Tak wygląda, smutny 
wynik czterech lat wojny na morzu.

KRONIKA
Dziś: Pantaleona 
Jutro: Wiktora pap. m.

Dzli obowiązuje zaciem
nienie od fl. 22.00 do 4.00

Przesyłki zbiorowe nadawać 
w urzędach pocztowych.

Krak A w, 27 lipce. Niejednokrotzilo .twierdzono, że 
skrzynki pocztowe przeładowane «u różnego rodzaju 
przesyłkami zblorowcml. Aby temu zapobiec, władzo 
pocztowe zwracają aię » apelem do wezyztkich Inęty- 
tucyj i przediiębloretw, prowadzących llenną kore- 
Zpodenoję, aby masowe przesyłki listów i druków 
l i l a  wrzucały do skrzynek, lecz bezpośrednio uada- 
waljr je w odnośnych urzędach.

Koncert w Starym Teatrze.
Kraków, 27 lipoa. Już w najbllizzą środę, 1. J. 

78-flO lipce hr. a godz, 12,15, odbędzie się w Starym 
Teatrze koncert fortepianowy, w którym Morą u- 
dtial dwie utalentowane pianistki, a ta Wiktorja Mi
chejda I Krystyna Roeener.

Na program koncertu okładają aię: Beethovftna: 
Koncert C-mol, Schumanna: NoweJcta D-dur, Cbo- 
plua: Preludjura Fls-mol i Stada A-mol op. 23, 
ltav«la: „Ora wody", Ltata: Koncert Ea-dur, Cho
pina: Ułuda Aa-tlur op. 23 1 Imprompbur tamtaaio. 
Webera: „Komdo brillante" oraz Ilierla: „Mały biały 
oaiolek".

Ten ciekawy koncert nlowątpHwie zaintereeuje sze
rokie rzesze miłośników muzyki i umożliwi im przy
jemne spędzanie wieczoru.

Przedsprzedaż bilotów odbywa się w ku lo  Slorepo 
-Teatru od pode. 10—13 i od 12—12.

Czu iii Rzeszi) mnbia z łam i egzamin ramiesmra?
Kraków, 27 lipca. Z różnych stron kraju nad

chodzą zapylania, czy osoby wyjeżdżające do 
Rzeszy na roboty mogą lam poddać aię egzami
nom rzemieślniczym.

W związku z powyższem wyjaśnia się, żc usta
wodawstwo Rzeszy nie przewiduje możliwości 
składania egzaminów czeladniczych i mistrzow
skich dla osób pracujących w Rzeszy, lecz pocho
dzących z innych terenów. Wobec tego rzemieśl
nicy, którzy wyjeżdżają do pracy do Niemiec, 
winni złożyć egzamin czeladniczy w kraju, jeżeli 
spełnili przewidziane prawem warunki, a mia
nowicie, jeżeli: przez okres trzech lat pobierali 
zawodowe wykształcenie celem złożenia fachowe
go egzaminu rzemieślniczego, posiadają umowę 
o naukę zarejestrowaną przez Okręgowy Wydział

X II Koncert symfoniczny.
Krakóut, 27 lipca. Ostatni przedwakacyjny Kon

cert symfoniczny. Sala, jak zwykle, wypełniona 
po brzegi. Siali bywalcy koncertowi załaknęli 
zapewne kilku trwalszych witaminowych prze
żyć estetycznych, któreby w głębinach duszy o- 
siadly — tętniły — żyły. Na te kilka tygodni, 
kiórc z poważniejszych wrażeń muzycznych mo
gą być wyjałowione. Tak już się jakoś ludzie z 
łerai koncertami zżyli, że omal regularnie co 
dwa tygodnie w szarugę życia muzycznego wpa
dało kilka, czasem cały pęk jaśniejszych promie
ni, zawsze lśniących, niejednokrotnie prawdzi
wie złotych. Życie otrzymywało pewną dozę im
pulsów wartościowych, pewne kwantum słody
czy wewnętrznej, ożywczo we krwi pulsującej, 
pewien bart.

Ostatni akord przedteryjny inusiał być silniej
szy od poprzedzających, tnusiał być wspanialszy 
w swej błyskotliwej okazałości, musiał, jednem 
słowem, być czemś niezwykłem. O to postarał się 
ten subtelny znawca psychiki muzycznej, dyry
gent Erb i wszechwładna wykonawczyni i wcie
lająca w rzeczywistość jego myśli i zamierzenia 
muzyczne, przez wielkie O pisana — Orkiestra. 
Erb wiedział doskonale, co na laki finał prze
znaczyć. Wybrał wspuniałą muzycznie symfonię 
C-moll (op. (58) Brahmsa. Wybrał Z subtelnym 
rozmysłem i wypraktykowaną świadomością. Wi
dać z rozkoszowania się dyrygenckiego, że ta 
symfonja jest bardzo bliską jego sercu. Zna jej 
przecież doskonale każdy takt, każda frazę, wie 
czego precyzja wykonawcza wymaga. Opanował 
dość muzycznie skomplikowaną symfonię pamię
ciowo, by żadna nie zaistniała przeszkoda doby
cia z niej największej ilości walorów muzycz
nych i rzucenia ich w całej inocy i jasności w 
duszę słuchaczy. W opracowanie jej włożył dużo 
intensywnej pracy i ciepła, nic więc dziwnego — 
a i odpowiadała w zupełności nuansom jego fa
leniu dyrygenckiego — żc zabłysnęła wspaniałą 
smugą lśnień diamentowych.

Orkiestra tzuciła wszystkie swoje utajone mo
ce, wszelkie arkana, cały trud i wysiłek i moc

Rzemieślniczy oraz ukończyli naukę w publicz
nej, dokształcającej szkole zawodowej. Podania 
o dopuszczenie do egzaminu wnosi się do Okrę
gowego Wydziału Rzemieślniczego za pośrednic
twem Wydziału Powiatowego.

Na marginesie poruszonej sprawy należy do
dać, iż władze zajmujące się sprawą zatrudnie
nia, a zwłaszcza Urzędy Pracy, otrzymały pole
cenie, aby młodocianym odbywającym prawidło
wą naukę rzemiosła, dano możność ukończenia 
jej bez przeszkód. W związku z powyśazem ucz
niowie, którym wyznaczono termin wyjazdu, mo
gą natychmiast zwrócić się do Urzędu Pracy 1 
Pow. Wydr. Rzem. z prośbą o przedłużenie ter
minu wyjazdu na okres późniejszy.

ducha na szalę, by tę ostatnią przedferyjną ba- 
talję muzyczną wygrać na całej linji. I przyznać 
musimy z zupełną bezstronnością i z triumfem, 
żc batalję na całej linji wygrała. I jeszcze raz 
wygrała. Oznaką niezwykłego sukcesu — te dłu
gotrwałe o maksymalnej dynamice niemilknące 
salwy braw, wołania o bis. Bo orkiestra istotnie 
grała wspaniale, zdobywając się na momenty 
przesubtelne w odtworzeniu esy też frapujące 
mocą dynamiki. To wstępne Un poco sorlenuto 
z prześlicznym i prscsuiblelnym, które nie zawsze 
się udajc, pinnissimo — utkwi zapewne w pa
mięci na dłuższy istolnio czas. A końcowe Ada
gio z finalnym Allegro, omal bez końca czerpią
ce życiorodne soki, wykonane z brawurą i pre
cyzją odtwórczą, każę uderzyć w majorowe to
ny pochwały \

Symfonja Brahmsa godnym akordem kończy
ła działalność koncertową orkiestry filharmoni 
cznej. Był to w całym programie jedyny w ca
łej rozciągłości utwór symfoniczny. Zresztą wy
starczał. Ogniskował w sobie wszystkie walory, 
lak, że nic więcej przyczyniać nie trzeba było. 
Wypełnił całą drugą część programu. Pierwsza 
część natomiast miała charakter operowy. Uwer
tura G. Verdiego do opery „Polęgu przeznacze
nia", zawsze pełna einocyj i perełek piękna, o- 
degrana z dużetn wczuciem się i zrozumieniem, 
wprowadziła w doskonały sposób nastrój opero
wy, bez którego arje operowe czułyby się nieco 
nieswojo. Po tej trafnej introdukcji zaprezento
wał się Wolak Antoni, baryton w roli śpiewaka 
operowego na większą skalę. O Wolaku w mu
zycznej prasie krakowskiej pisze się ostutnlemi 
czasy coraz więcej dzięki jego cornz to nowym 
występom — nie tak dawno śpiewał w Pajacach 
rolę Silvia — pozwalającym coraz głębiej wni
knąć w subtelności jego talentu: Śpiewał arję 
Simon':: Magus‘a z opery A. Bolto „Neron", arję 
Hrabiego de Luna r Vordiego „Trubadura" i 
strofy Torreadora z Bizeta Carmen. Barytonpwy 
głos Wolaka o dość silnem brzmieniu czy mocy, 
z miłem zwłaszcza w partjach o wyraźnym cha
rakterze lirycznym zabarwieniem, dość wyraźnej 
i czystej dykcji, dzięki ustawicznej pracy staje

się coraz giętszym, podałnlejszym instrumentem. 
Arja z Trubadura wypadła doskonale, powie
działbym najlepiej. Strofy Torreadora wznieciły 
znaczny entuzjazm audytorium, zwłaszcza finał, 
i zmusiły śpiewaka do bisowania. Wolak z suk- 
cesu odniesionego może być zudowolony i wyka
zał, że rozporządza walorami do sprezentowani*’ 
się w roli poważniejszej — w operze,

' (Zet).

Kronika żałobna.
Kraków, 27 lipca. W oaUtnich Julach zmarli w 

Krakowie: Marja Kogut, la l 78, wdowa po konduk
tom* kolej.: Karolina Zając, lat 73, erner.; Marja 
Zlniinątr, lat 78, wdów* im nolari iw w : Leszek 
Kareł, urodę, w 19*2 r.i Welerja Styczeń, lal (17, 
wdowa po art.-raetbiawu: Irena Karpińska, lat 26i 
Rudolf Klełnhka, lat 27, czuor. kolejowy, Chrfzto 
Benzff-Kuteff, lat 78, art. malarz; Kryetyaa Hala- 
bry, lat 19, ucseontea,

W KAWIARNI „PANI" odbędzio tlę wo środa, 
data 28 boi., o godz. 17.30 koncert p. Gigi Juttuor, 
przy akompaniamencie p prof Lcnczowsklego.

ZATRULI SIĘ SAMOCONEM. Stsniślaw* Kostecka 
i  Częstochowy kupiła na rynku litr aamogoziu i po
dała go po oblcdele domownikom. Po wypiciu, 
wszystkie osoby zachorowały, zdradeajao objawy za
trucia. Przybyły lekarz skierował chorych do szpi
tala.

ANEGDOTY.
Znawca grafologjl.

(ap) Balzak uważał aię za kwietnego ruawcę pisma. 
Pewna dama prayoloefą mu roa zapisany tzeeay* 
aakodny, mówiąc!

— Niech mi p«u powie, drogi litMzwu, jaka pray- 
azłośó osaka to daieckol

Balzak ztaraunóa ogląda aeesyt I niarescay Oparł.
— Czy posiJ je»t matką tego daJseóia, a może 

krewną 1
— Nic podobnego 1
— Wobec tego powiczn panj całą prawdę. To dzie

cko jest leJfkomyśkto i ograoilouac. Nic z niego nie 
będzie.

Wówczas dama roześmiała ale, mówiąc:
— Aleś. miatrsu, osy* nic poaziaja psa awego pl

ama! Tośto jmlcti z paiMkląb aokoinyoh zoazytów..

Nic ma slą uem martwić.
(ap) Pewien atary nuiieh tgloadl nie raz. u# *«- 

dJeocJe u papieża Lamlmrt lutego, a elacąwway prwd 
nim począł wzdychać i azloehać.

— Cóż. powiwtt, wielebny ojcsal — zapytał Bena- 
dykt XIV.

— Waaxa świątobliwość — rzecze na to mnich — 
głos * niaha objawił ml, że wrodził ale AutychrywL

— Nie może być! A w Jakim wtoku jeet ów Anty-
chrywtł

— Ma cztery 1 pół roku.
— Ach tak — odpowicttział. — Wląę pooo Ja ata 

anom tern martwić! Nieoh noble wtoay t  głowy wy
rywa mój noateiwn.

Jak slą witają?
lap) 0 muroynów afrykańskich pleśnienia W.ikle- 

ga iaUrioja awycaaj, że na powitanie atary nawa* 
ojciec całuje eystą w Tefoą.

Murzyni plwniwiia Wooat.na witają nią w taai 
apoaób. że klękają paproci w et obie na jedoo kola
no 1 kleeiesą praytom w ręce.

Natychmiast poszukujemy 
3—4 polskich aznchtmisłrzów, 

kilku murarzy i cieśli
Zgtoss.: Goniec Krak., Kraków, 

„Nr. 7879k".

Kupno nieruchomości
Kupno wszelkich nieruchomości!! 
„Informator", Kraków, Pijareka 
39. Pieniądze natychminstlil

Sprzedaż niaruchomoścl
Zabierzów przy asfalcie, 890 sąż
ni, front 16 m„ tanio: Kranów, 
Bojotowa 10.'J. 6773
Ociedle urjęduicze. Parcela 200 
aążni, front J6 m., okazyjnie 
sprzeda: Biuro, Kraków, Baszto
wą lii i, tel. 358-83. 6774
Zakopane. Antolówka. Parcela 
-*3oo niikw., tanio. Kraków, Basa- 
♦own 10/1, tel. 130-85. 6775
Połowę kamieniey. pelnokomfor- 
’?**j. II piętrowej, przy Mogn- 

tanio sprzedani, Kraków,
"Wtejtynioeka J1/4. te). 117-68. 
K*ml»n|Cy komfortowej ze skle
pami przy Osiedlu Ofio. połowę, 
zaraz g. (auto. Kraków, Baszto

JOT- 6678
, ,  reeie w wirojowisku (wody 

po 1260 in’, przy stacji 
spP,e<1« i: Kraków. Zwierzyniecka 8-1. ,i598

Domy rnurow. (i 3 i 2 pokojowe 
3t ogrodami, tanio sprzeda: Kra
ków, Zwierzyniecka 8/1. 628#
Zakopana, Rabka. Krynica, wille, 
pensjonaty umeblowane, narosła 
^5dz. budowl. — wielki wybńr: 
Kraków, Zwierzyniecka 8/1. <:2:tt)
Ładna parcela (Wola Jiist.), ihoo 
Ml’, dobre położenie, wyjąlzow-e 
l?.','.1.*11 Ąrakow, Zwiersynieeka 8.i. 
Willa .i ubtk., lom f. (Osiedle), 
tanio sprzeda: Kraków, Zwiorzy- 
ajeuka 84. ,!295
Parcela bud. wydalaj. 145 eążnt 
pęhie uzbrojenie ul. Zielną, Dęb- 
niki. Kraków Bamz^wa 10/1 
Zakopana. Kilka will, pemsjoiia- 
tow i parcel tanio spnzetła: Biuro 
Kraków, Basztowa 10/1, tel. 159-35 
Niebywała akatjai Pensjonat 23 
pokoje, ciepłą j zimna woda, par
cela pohnorgowa (cezitrum Kry- 
!\iCy ’ .„ ^ łe sy k  Karol, Kraków- 
£ h S th .Wołn?4cl W- 133-08. 
sprzedam okazyjnie dwie parce
lo Przy Aleji 29 Listopada. Kud- 
sayk Karol, Kraków-Olaza, Wól- 
ńo«M 54. tel. 133-03. 6560
Kamienica II p., 17 ubikacyj,
polne komo fortowe urządzenie, 
piękne po łożenie ul. Urzędniczo, 
zaroś tanio sprzeda: Biuro, Kra
ków, Basztowa 10, m. 1. 6392
Domek jednorodzinny 2 duże im-

kuchnia, wpiżurnia. ogrodu
1-2OO sążni, wolne po kupnie, od
dalony 4 km tui Wieliczki tanio 
do sprzedania: Kraków, Baszto
wa 104. 6593
Parcela budowlane, przemysłowe, 
kamienice komfortowe, domy 1 
wille sprawdzone w Urzędzie Pla
nowi n la Miasta, hipotece i zba
dane na miejscu, sprzedają Biuro 
Parcatacyjne, Kraków, ul. Sienna 
8/7, I p., telefon 113-64 od 9 00 
18 bez przerwy. 8472

Parcala 190 «. (Olsza), dobre ku
pno: Kraków, Zwierzyniecka 84. 
Połowę domu nowomurownnego, 
bardzo ładnego, 4 ubikacyj z o- 
grodem. pierwszorzędne położenie 
w Prokocimiu, znraz sprzedam.. 
Wiadomość: Talaczek, Proaoclm, 
Morawinusklcgo 10/3. 0626
Sprzedaż oieruobojnośol. zamiany, 
pożyczki przeprowadza „Informa
tor", Kraków, Pljartku 19. •
Willę piętrową, morgowy ogród, 
okolica Babki: pensjonat komfort, 
ogród. Zukopane, sprzeda „Loka
ta", Kraków, Łobzowska 4. 6439
Objekt fabryczny 110 ub„ mor
gową parcelę, willę jednorodzinną. 
300 sążni ogród. Osiedle, dwie par
celo Wola Juatowska 1U0O Sążni, 
sprzedam. Zgloezonia: Goniec Kra
kowski, Kraków, „Nr. 0283". 
Parcel kilka budowlanych: Dębni
ki, Osiedle, Olsza, 1’rądnlk. Zako
pane, sprzeda „Lokata", Kraków, 
Łobzowaks 4, 6441
Zakopane. Willę dwiirtwlzinaią, 
komfortową, ul. Nowotarska bar
dom tanio sprzedam: Kruków-,
Floriańska 18. 11 p. ofio. 6531 
Krztmlonki. Parcelę w przepięk
nym położeniu, 220 sążni, uzbro
joną, sprzeda: ..Informator", Kra
ków, Pijarsko 19. 7504k

Matrymonialna
Dwóch młodych na posadach, pca- 
gną poznać mite panienki do lat 
19. Cel matrym- Zgt. z fotograf ją: 
Goniec Krak., Kraków. ,,Nr. 6860", 
11-letni, przystojny, dobrze aytua-

1 wany, pragnie poznać pannę zgra
bna, zamożna, r. okolic Tarnowa. 
Proszę o złożenie zdecydowanych, 
nteanonimowyoh listów wraz z fo
tograf ją, któroj zwrot zapewniony 
Goniec Krak.. Tarnów, „Nr. 1697" 
Chcssz duhrzu oionió sic, wyjść 
zamąi, azczęśt-le owiąguąć — tw i-  
deślij swoją fotografię, podaj da
tę urodzenia, dane o aobie orar. 
wwoje życzenia. Adresować „8tu- 
diio" Warszawa O 1, Skrzynka 
pocztowa 322. 7694k
Ziemianin lat 26. wz.ro*:, 188 cm, 
blondyn, wysportowany. dobra* 
zbudowany, wykaa-tatcceii* śred
nie, przMlaiębion-zy. kraełwo pa
trzący na życic, lubiący śpiew, 
muzykę, malarstwo. Z powodu 
bra&u innej ąposohnośei wzuka 
tą drogą znajomości z panią 
przystojną. mjją, inteligentną, 
zgrabna, gospodarna, muzykalną, 
z wykoatnlcenien: średnim, z do
brej rodziny i wysoką. Tylko po
wabno zgłoszenia kierować wraz 
z załączeniem fotografii, której 
zwrot oraz śelela dyskrecja zajio- 
wnione. Biuro ogłoszeń Krajna. 
Kraków, Adolf Hitlarplatą 46 pod 
„Wielkopolanin". 7747k
Separowany lat 42. wzrort 1.82, 
ozctouply, przystojny, nie brzydki, 
bawizo wartościowy, samodzielny 
kupiec, własny sklei* branży mie
szanej, operujący na dużą skalę, 
ucąętwy i seczery, s»uka tutoli- 
genńnej, stałej, ucaoiwej bony- 
przyjacdóHkii, tadnaj, zgrabnej, 
szczuplej, wzrost 1.70—1.80, nie 
wybujałem temperMuenole do lat 
30. fachową, aby mogła samo
dzielnie prowedsió sklep, a która 
kocha piękno 1 prawdę. Zał.: Go- 
aieo Krak., Rzeszów pod Nr. 24.

Noclegi
Noclegi: Kraków. Grodzka 59/12. 
Noclogi niezrępujące: Kruków, 
Długa 26/3. 6177
Noclegi: Kraków, Szewska 7 7. 
Neclegi: Kraków. 1'lnrjańaku 3/8. 
Noclegi: Kraków Starowiślna 32, 
m. 18, front — Bańdowa, 6179 
Nocleg: inteligencji; Kraków, Ba 
dziwttłowska 14/2. 6483

Nauka I wychowanie
Stenografii polskiej, niemieckiej i 
języka niemieckiego nauczają li
stownie Koreapondcooyjne Kursy 
Stenografii Lublin, skrytka pocz
towa lyu. Wyczerpujące Informa
cje — po nadesłaniu zł. 2. 
Masiynopltmo Indywidualnie, no 
wooześnte, stenografja, listownie, 
nowocześnie: Kraków, Urodzka 27. 
Korespondencyjny Kurt Przygo
towawczy do Państwowej Wył- 
azoj Hzkoty Technlezuej w War
szawie. Czynny od 1 listopada 
1942 r Inforniaoje: Warszawa. 
Smolna 34/4. 614Sk
Niemieckiego wyuczam za 3 mie
siące: Kraków. Długa 804. 7«82k
Wpisy na nowe, urzędowo zatwier
dzone Kursy Handlowe przyjmuje 
się do końca lipna b. r. Liczba 
miejsc ograniczona. Początek nau
ki 1 wrześnią. Zgioszęnia: Kraków. 
Podgórze, Smolki 9. godz. 10—18. 
Profesor, kierownik Kuroów Han
dlowych, naucza w krótkim czuiaie 
języka niemieckiego, księgowości 
wszelkich systemów 1 innych 
przedmiotów handlowych, nadto 
matematyki, fiiykt 1 chemji. Zglc- 
azenis: Kraków Podgórze, Sutolki 
9, godz. 10—12. 6487

Rożne
Smaczne treściwe ohiady no ma
śle. Kraków. Boltyka 10/5. 6808
Peleryny, płaszcze gumowe, zamki 
błyskawiczne, teczki naprawia oraz 
wwtawia zatrzaaki i zamki błyska- 
wtr.zne Zakład Szewski. Kraków, 
Szpitalna 20/22. 5278
Zamożno osobę prayjmę do siebie. 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6749" 
Pianino w dobrym atonie kto 
wypożyczy za miesięcznym wy
nagrodzeniem. Przewóz pokryję- 
Zgt.: Biuro Ogłoszeń, Kraków, ul. 
Sienna 12 pod Z. B. 6340
Oddam na wychowanie za wyna
grodzeniem dziewesynkę 3-letnią. 
Zgtosz.: Goniec Krak.. Kraków, 
„Nr. 6713".
Reparacja zegarków budzików oraz
zegarów ściennych uckuteoznia 
firma Gajewski, Kraków, ul. Sta
rowiślną 26. 6736
Na dobrych warunkach za umową 
notarialną pożyczę czyate, dobrze 
utrzymane umeblowanie (tapczan, 
azafy, fotele, etół eto.). Zapew
niam dobre utrzymanie 1 konser
wację. Zglosz.: (Joniec Krak., Kra
ków. „Nr. 6856".
Obrazy ztare, aniazosona. baz pod. 
plsu malarstwo sagraaiezne, pol
skie — przynieść do faohowej bez
płatnej oceny: Kraków, Łobzowska 
6, Salon Obrazów. 3908

Przswaty waielklo, drobnicą, ter
minowe za- 1 wyładowywania wa
gonów aolidnie. punktualnie: H. 
Horoczalawiea. Biuro Trancporto- 
we. Kraków, Sląwkowcka 6, — 
telefon 201-21. 68S8k
Mlctzhanla odpluakwlą radykal
nie gazem Zakład Dczynfekuj-jny 
„Gazoohemia". Kraków, Pijareka 
19, Telefon: Nr. 116-45. 7787K
Da zorganizowanego, dobrze aię 
rentującego przedaiębinrztwa ho. 
tlowlano-przeinyalowogo (hodowlą 
pzów i małych zwiarząt domo
wych), wn*i»k sucharów, szuzam 
spólnika z kapitałem 1(4—20 tyz„ 
calem powiękazenlM produkcji apo- 
żywczej. Oferty: Biuro MsjewckL 
Kraków, WW. Swtętyoh 8 pod 
„Spólnik". 7789R
Sprawy uznania zmarłymi I mał
żeńskie przcprowadnzm: Kraków, 
Starowiślna 6/5, yjmy
Marta Fillpozak Masłowska, gra- 
fnloglnl, przyjmują w czwartki l 
piątki od g. 11—6 wieczór. Kra
ków, Krowoderska 5, ro, 1. 4JB1 
Parmy na suknie damskie weól. 
miar osobistych wykonuje się 
w lokalu Konc. Kumów kroju 1 
sss-cla „Józefina", Kraków, ul. 
Tariowekn lft'6 (przecznica Zwię- 
rzynięcaiej). s808
Oratolealnl poradzi najlepiej każ
demu. Przyjdź, jeśli maas Jakieś 
kłopoty: Kraków, llietlą 73/11, 
wejście z ulicy św. Rebcstjano 27. 
Debrie poradzi w katdej sprawie 
ehiromantke, Kraków, Krakuwcka 
3” ’ 6. po południu. wyjąwszy 
rowartkl, niedziele. C47,6
arafolaglni poradr.1 we wczyztzlcti 
sprawach życiowych: — Kraków. 
Dajwór 33/16, II. p. 6699
Plccsąłkl gumowe, szyldy oraz ta
blice nagrobkowe: 8L Sleprawekt, 
Kraków. Grodzka 36. 5320k
Wartsawa, Pensjonat., Moniuazzl 
Ł' i”, i '  w  Pokojach bieżąca woda 
Zakład repusaejt imnosnch dl» 
eleganckiej pani to „Ekspres' 
Heleny Jabłońskiej, Kraków, 
Długa 31, «982k
W skalicach Zakopanego poesuku- 
ję miejsce wypoczynkowego na 
cały miesiąc dla 1. luh J osób s ca
lem utrzymaniem. Oferty r, poda
niem ceny Składać: Gonłeo Krak.. 
Kraków. „Nr. 75#lk".
śwlstewsj sławy Jacnowida-Pay- 
Chografolog Pro/, N»uk Tajemnej 
Wiedzy rozwiązuje każdemu f*k«F 
Bycia. PrzepowijŁdR pnetitłoAó, te- 
ratoUtesota, nrzyMlcśó, «>rowy 
handlowe, rodzinne, snllosn** loa »•- 
glnionych. Podać datę urodzenia i 
pytania. Adresować: „Impresario", 
Warszawa C 1. skrsynka poes. 823 
Wsnshśartaśawaj sławy Jatuowids- 
payohografolag Lurandi, obdarso- 
uy darem Jasnowidzenia, przepo
wiada nieomylnie przyszłość i prze
szłość. określa charakter, mówi o 
osobach 'zaginionych, oraz daj* 
możność zdobycia miłości pośmia
nej osoby. Podać datę urodzenia. 
Przesiać 30 zł. ns odpowieót: T. 
lytko-Lurandi, Warssaw* O 1, 
skrytka poestowa ó#ó- 
Praóły, podania w sprawach kar
nych Biuro Kralów, Grodaka «0, 
m. «, II p. Ł _ 77451
Prttnąklłaewe pacy, bandaże dla 
dzieci i dorosłych wykonuje B. 
Bogdanowicz, Kraków, Grodzka 2.

Zapalniczki autnmatyeaas napra
wia fabrycznie: Kruków, Dietlów- 
ska 46, Szllfiernln Myszkowski 
Przepuklinowe pacy trupturowe) 
przerabia, naprawia B. Bogdano
wicz, Kraków. Grodaka 2. 
Ferlcpian wypożytwę. Zglosz.: Go- 
uiee Krak., Kraków, „Nr. 54231. 
Rlmltwy orał w«xelkie robnotwo 
wraz z zarodkami tępi radykalnie 
gaz „BN", oraz odszezursanle prze
prowadza Uozyufckoja ;.Ącot“, — 
Kraków. Dietla 19-7, talef. 817-ŚP 
Tarnów, Wałowa 3.
Zegarki, zegary, oraz budź ki « -  
perujn tolWnl© flrnui 
Kraków, ul. Warowlślna 26. 1*334
Posiadam kompletne urządzenie 
kawiarni: 2ti atolów, 69 krztwei. 
ladę, gablotki itp. 1’ozzukuję »pól- 
nli.a uprawnieniem nn otwarcie. 
Wiadomość: Kraków, Topolowa
32, rnTll. , 6496
Koazulc męskie Z powierzonych 
luaterjaiów wykonuje 
AUcJa. Kraków, Długa 37- «i>83

Zguby — hradzNłł
•kradzione Keuukartę Nr. 2U6, 
wydaną przez Gm. Buazoza I kon. 
cesję plant, tytoniu Nr. 64t> na 
uszwiako Witek Katarzyna, Sule
chów, p Kocmyrzów. 473.
Znuhltno 19. VII- I»43 Kenukai- 
te" legitymację Krelagonoefcoii- 
eohaft w Bzoazowio i metrykę u- 
rodzenia ns nazwisko Kornsw 
rranoiczek, Rzeszów, Tlzo Wol
ności 14 . 6750
Zguklana broszkę z fotografią 
małego chłopca Proszę o taekawe 
oddanie za wynagrodzeniem: Kra
k a l i ,  Urzędnicza 11/6. 6819
Zgukiene Kzmakartę Nr. 296n 
Gebal Julia, Rfltchahof. Byamk 
GłÓWpy 9. m. 4. 77«,2k
Zgubiona Kemu karlę Nr. 2256 
Ziajówna Janino, UhuzMnik pow. 
Bclchshof. 774,łk
Skradziono Ketu:karlę Nr, 14494 
Róża Wójtslk, Reich*h«f, Pia
stów 30. 774ftk
(kradzione Keuukartę. Kartę pra
cy. AuzweU Karpaten 01 A, G., 
wysławiona w Jaśle na nazwlako 
Kaehllk Zygiuuat cum. w ,T«Ś1«, 
KitnigaatraM* 56. 7619k
Dnia 1 lipo* br. tgublojm portfel 
wraa z dokumcutami: Mcldaknr- 
ta, świadectwo egzntuinacy ino, 
prawo jazdy kierowcy, zaświąd- 
ozenie praktyki zawodu óIumt- 
ąkiago u» nazwisko Frauoiwek 
Kokoasko, Okocim, pow. Brze
sko 886. 762(lk
Zgubiono Kęoakartą Nr. 2878 na 
?*»» i*ko KIM junaka U aleo., go-

lPnia* Tarnobrzeg. 
Skradzisna t^ltym acię UbrapJe- 
owzizi: Spoi., wyatawloną w Bo-

“azwlako Janina Krupa 
w Ząlil leg yale. 7623k
Kubła Mikołaj, tzr. 26. X, 1997 r, 
zgubił kartę rozpoanawczą Nr. 
597. wystawioną przez Pana 
Landkomiaaria w Myślenicach. 
Zgubiona Kennkartę Nr. 10348 
Rywak Julią Raichahof, Bernar
dyńska 13. 7639k
Zgubiono Kennkartę Nr. 11831, 
Nzymaazęk Marjanna, rodź. Wró
bel, Rzeszów, Slenkiewioza 6 
Bbradzlaaa kennkzrtę Nr. 5487 
Blef su i* Woitoś, Belchabof, Koł
łątaja 8. 76628

•  t P -

WALKRIA z Kuców
H Y M C Z A K O W A
■nur. nauczycielka tzk. paw.
pn diugioli. a ciężkich elar- 
pienlotśi, zaopatriona 8w. 
Nakrainentaml. znanęlu w 
Pauu dnia 25. VII. 1943, 
Pogrzeb odbył aię dnia 
27. VII, br. o gialz. l i  tej 
przed poi. z Kaplicy po
grzebowej na Gmenlarau 
Rakowickim, nczeui zawle 
wludumlują Krewnych i 

Znajomych stroskany 
Męt, Dzltcl I Rodzina.

PODZIĘKOWANIE.
WszysłJiint tym, ktń- 
rey oddali osintuin 
prtyslturg i wyjęli u- 
dfiinl w pojrryohio ńp,

STANISŁAWA
G R Z E S IA K A

fikliitłitniy serdeczno
„ B ó g  ZBplłlĆ**.

Zona 1 córką

Zguklana Kennkartę Nr. 14711
Hepuur Katarzyna, Reiehzhof,
MillfłiratraKse ls .  7«68k
Zgubiono Ketinksrlę Nr. 3944 Go.
ślińska Btanizlawa, Iielchahot ul. 
Śniadeckich Nr. 8. 7864k
Zagubione Kartę rozpoinąwczą 
Nr. 934, wydaną przez Starostwo 
w Opatowie, na nazwisko Ohrrą- 
atowzkl Henryk, zam. w Sambor- 
cu tejże Gminy. 7678Z
Zagubisne Karlę rozpoznawczą, 
wydaną przez Starostwo w Opa
towie nn nazwisko Kniowzks Ma
rylo, zam. w Baudoiuierzu. 76798 
Zgubiłem zegarek bozmarkowy rę- 
ciny z lirausoletką przy waladzniu 
do tramwaju 3, prsyaL Lubomir- 
akego, dnin 22. VII. 10 rano, 7,na- 
lazoę wynagrodzę- Wladoraożć: 
telefon 209-14. 8523
Zgubiono 39. VI. 1948 w Pilinia 
kennkartę Nr. 513, wystaw, dnia 
16. IV. 1913 przez Starostwo Ja
sio na niuwUko Ziaja Katarzyna, 
ur. 29. V. 1906 w Woli Brzoztee- 
kiej, p, Brzostek. 78O2k
Zagubiono Kartę rozpoznawczą 
Nr, 2994, wystawioną przez Kreia-. 
hauplmannzoliaft w Dębloy, na 
nzawisko Zlemińekl Alojzy, sam. 
w Wiśniowej, Gm. Olchowe, paw. 
Dębien. 7893k
Zgubiona Kennkartę na nazwlako 
Żegleń Longin, wystawioną przez 
Magistrat u: Ropczyce, Krala Dę
bicą. 7804k
Skradziona Kartę rozpoznawczą. 
Kartę Procy na nazwisko Emilia 
Wrońaka, wystawioną w Niaku. 
oraz .świadectwo Przemysłowa 1 
zezwolenie na prowadzenie inko- 
razu koszykowego w  Niaku na 
nazwlako Maria Wrońska. 780Sk
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Od dnia 27 do 29 ipca 1943:

APOLLO św. Tomasza IL
WIELKA ATRAKCJA

Lany Marenbaoh, Rudolf Pract

WANDA św. Gertrudy 5.
W OBRONIE TRAWA

Fredrioh Ulmer, Ernst Sattler.

SZTUKA św. Jana 6.
1 LAT SZCZĘŚCIA

Theo Lingen, Hans Moser.

UCIECHA Starowiślna 16
MIŁOŚĆ CZASEM KŁAMIE

Carl Ludw. Diehl, Dorot. Wieek.

ATLANTIC Stradom 15.
KOCHANY ŁOBUZ

Anny 'Jndra, Wolf Albach-Rotty.

STELLA Lubicz 15.
POTRÓJNE WESELE

’ Willy Fritsoh, Martę ilarell.

Początki seansów w dnie powszed
nie o godzinie 14.30, 16.30 i 18.30. 
W niedziele 1 święta o godzinie 

U . 14.30 16 30 i 18.30.

Zgłaszając slą ochotniczo 
do pracy w Rzeszy Nie
mieckiej masz prawo wy. 

boru miejsca pracy.
ł

Zgłoszenia:

BIURO , 
MFORMACYJIIE

dla
pracowników fizycznych 

i umysłowych

K ra k a u
B u rg s tr . (G ro d z k a )  

L. 6 0

RUBBER-INDIAN
Warszawa, ul. Kraelńsklego Nr. 1

(Żoliborz), telefon 12-78-50,

Klecą ze składu fabrycznego:
>y na muchy (Muobomor) krem 

do obuwia „Derby" w kolorach: 
czarnym, brązowym, białym, czer
wonym granntowym. Chemiczno 
dodatki szewskie: czernidla. glazu
ry, atramenty, kleje do podeszew 
gumowyoh. oraz kleje dla kamnsz- 
nlków itp. Kleje do dętek rowero
wych „Victoria", oraz wszelkie 

chemiczne dodatki do rowerów.

Tarnów—Nową Sącz 
Kuplę lub przu- 
slaplę do spółhl

do przedsiębiorstwa handlowe- 
go w centrum miasta, branża 

obojętna.
Zgł. kierować: donico Krak., 

Nowy Sącz, pod „Sklep".

P O T R Z E B N A  M A M K A
zdrowa zaraz.

Zgłosi.: Kraków, Zwierzyniecka 
5, m. 8. 6822

Lekarz - dentysta
potrzebny.

Oferty: Goniec Ęrnk., Kraków 
„Nr. 6459".

ARTRETYZM
reumatyzm i nerwobóle

usuwają

ZIOŁA
.RdumoM" Magistra

W olskiego

CKfMIfWnCUW
zAIńMCiwsw WMSrtw* •

Walna paaady
Postukuję osoby do 2 dzieci, m ają
cej się na wychowaniu niemowlę- 
oia. Kraków, Zielona 15/6, od 2—». 
Ekspsdjsntka sprytna, inteligent
na, z niemieckim, potrzebna od za
raz. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 5694“.
Posłaniec młodszy, ze znajomością 
języka niemieckiego, potrzebny 
zaraz. Zgoszenia: Kraków, Wie
lopole 1 u Informatora. 78803 
Do chorej ataruszai na wdes po
szukuję pani, któraby się zdecy
dowała opiekować. — Zgłoszenia: 
Kraków, Koletek 6/8, od 13—18. 
Młoda, inteligentna dziewczyna 
do smodzielnego prowadzenia wy
twornego goepod. dom. jednej o- 
soby, poszukiwana od 16 sierpnia. 
Posada otala 1 przyjemna. Oferty: 
donico Krak., Kraków, „Nr. 6730". 
Dochodząca ze znajomością języka 
niemieckiego, na cały dzień <lo 
dwojga osób poszukiwana. Cało
dzienne utrzymanie i dobra płaca. 
ZgtoBzenia osobiste po południu 
Kraków, Brombergertraase (C- 
rzędnioza) 43/4. 6768
Poszukuje się 1 kucharzi, która 
samodzielnie potrafi gotować w 
kotłach i 4 pomocnicze* kuchen
nych. Płaca według taryfy i u- 
trzymanie. Zgłoszenia: Krakau, 
Niirnbergatraese (Juljusza Lea) 63. 
Dd 15. VIII. przyjmę na posadę 
sklepową, zdolną eitę o milej po
wierzchowności. Najjohętniej 25— 
35 la t  Praktyka sklepowa lub 
biurowa, pożądana. Bliższe infor
macje tel. 114-14 godz. 13—15. 
Zgłoszenia osobiste 9—18. 5924
Dziewczynki, kolo 14 lat, poszu
kuję do pomocy domowej. Kra
ków, Zwierzyniecka 11/10. 5983
Fryzjer, fryzjerka, potrzebni za
raz, posada stała. Mazana Dolna, 
Stożek Władysław. 6553
Maszynistka biegle płożąca na 
maszynie. Warunek Język nie
miecki w słowie i piśmie potrze
bna. Kalwaria Werksłattea, Kra
ków, Adolf Hitlerplatz 14. 6638
Kucharka do restauracji potrze
bna od 1 sierpnia. Zgłoszenia: Re. 
stauracja kolo przystanku kolejo
wego — Prokocim H. Bodzioch. 
Na praktykę hodowli i tresury 
psów — przyjmiemy miłośników 
zwierząt Hódowla psów „So*ół", 
Kraków. Traugutta 20/1. 7331k
Zarząd Miejski w Dębioy przyć
mię natychmiast ogrodnika. Wa
runki przyjęoia 1 wynagrodzenie 
wedtug umowy. 7526k
Mechanik do reperacji maszyn biu
rowych potrzebny. Zgl.: F-a Block- 
Brun 8. A., Kraków, św. Jana 18. 
Retuszer zdolny, szybki, potrzebny 
natychmiast. Podać warunki i pró
bny retusz. A. Kukulski, Jasio — 
Igielna. 7618k
Drogista (tka) lub praktykant (tka, 
drogeryjny. uczciwy, potrzebny 
zaraz na jednomiesięczne zastęp
stwo. Zgl. z referencjami kiero
wać: Myślenice, Drogerja. 7622k 
Chemik do wyrobu esenojl do le- 
monjad, olejków, proszków do pie
czywa i barwników poszukiwany. 
Posada do objęcia zaraz. Zglosz. 
kierować należy: „Polarom", Nowy 
Sącz, skrytka pocztowa 31. 7638k
Chopca na praktykę przyjmie biu- 
ro „Esita", Kraków, Zielona 28. 
Przyjmę montera i dwóch chłop
ców do nauki w dziale elektro
technicznym z utrzymaniem lub 
bez. Zgłoszenia kierować do Firmy 
„Elektro Werkitatte , Dębica, 
Bahnstr. 560. 7723k
Poszukują się pierwszorzędnej alty 
modniarskiej. Cale utrzymanie i 
wynagrodzenie. Zgłoszenia: Prze
myśl, Kazimierzowska 32, p. Kozak 
Stróża nocnego z dobremi referen
cjami poszukuje od zaraz Schwe- 
felbad Swoszowice. Zglosz.: Rats- 
Stuben, Krakau, Rathausplatz 6. 
Trzech sprzątaczek poszu*uje Stadt- 
kasino. Zgłoszenia: Rata-Stuben, 
Krakau, Rathausplatz 6. 7713k
Potrzebna służąca do wsayatkie- 
go z gotowaniem Baton mód Li
gia, Kraków, Wielopole 14. 6363
Samodzielna, inteligentna gospo
sia potrzebna. Zgl.: Kraków, Stra
dom 25. m. 4, w g. 8—12 i 19—20. 
Panienki 15—17 lat, znające począ
tki szycia, przyjmę zaraz do prak. 
tyki kuśnierskiej za wynagrodze
niem. Kraków, Karmelicka 40/3. 
Kartografowie. Poszukujemy kil
ku pierwszorzędnych rysowników 
map, planów Md. Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 6497". 
Fryzjera damsko-męskiego poszu
kuję. Zgłooz.: Kraków, Zwierzy
niecka 34. 6539
Służącą z gotowaniem, solidną 
przyjmę zaraz. Zgłoszenia: Kra
ków. Grodzka 59, Hala Meblowa. 
Poszukujemy możliwie od zaraz 
1 dysponouta I 1 ekspedjemta wła
dającego językiem niem. i polskim. 
Stoeger & Co Spedition, Krakau. 
Burgstraase 36. 6568
Robotnico i robotnicy natychmiast 
potrzebni do mleczami. Zgłosze
nia: Krokauef Miichversorgung, 
Kraków, Szlak 26. 7878k

Posad poszukują
Kobieto starszo, najwyższej kul
tury, reprezentatywna, zdrowa, 
dobra, pracowita, mówiąca obcy
mi jeżynami, szuka pracy. Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 6259".
Polka kulturalna, wiek średni, 
bezwzględnie uczciwa, zajmie się 
z calem poświęceniem domem sa
motnej osoby. Goniec Krak., Kro
sów. „Nr. 7626k“.
Technik budowlany, miody, 4-letnia 
praktyka, znajomość spraw admi
nistracyjno-gospodarczych, dobre 
kreślenie, oraz częściowo projekto
wanie, szuka pracy. Oferty „3868" 
Atlas. Warszawa, Jerozolimskie 32 
Kreślarz architektoniczno-budow
lany, wprawa ozystośó, szybkość, 
precyzja, szuka pracy. — Oferty: 
„3870" Atlas, Warszawa. Jerozo
limskie 82. 7700k
Poprowadzą ładnie, miłe, uczciwie, 
czyeto, gospodarstwo domowe 
(wiejskie) panu — pani. Dobra 
zaajomośó Kuchni, mam dobrą 
prezencję, wykształcenie, takt 
lat 38. Zgłoszenia: „Nadzieja" 
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
Adolf Hitier-Platz 46 77005k
Wychowawczynl-nancz., dobra pra
ktyka, pooz. niemieokiogo, gry for
tepianowej, piasty*: rytm, szuka 
posady, najchętniej na wsi. Mi- 
niewska, Bochnia, Krakowska 24. 
Biegła maszynistka polsko-niemie- 
oka, znająca wszelkie prace biuro- 
wet regi»trat.urę, Ksuka posady*

Szełeranechantk, prawo Jandy I l 
II klasy, zna język aiemieozi, szu
ka posady od zaraz. Oferty: Go
niec Kraik., Kraków, „Nr. 6298".

Kupno
Sysbro kupuję w łamie 1 fasonie, 
piaeę najwyższe ceny. Firma Ga
jewski. Kraków, Starowiślna 26. 
Kilimy, dywany kupuję i sprze- 
daję. Kraków, Długa 23, sklep. 
Szpica białego, rasowego, kilko- 
miesięcznego, kupię. Zgł.: Agen
cja, Kraków, Sienna 12 pod Z. B. 
Kupujemy zniszczone peleryny 
deszczowe: Kraków. Retoryka 13b, 
m. 8, od 19—20. 7885*
Gierdzlejewskl: „Kurs odlewnic
twa" tom IX albo całość. Trzaski 
Ewert Michalski „Mechanl*" tom 
III albo całość, Pietraszkiewicz: 
„Tokarki kołowe 1 praca na nich" 
oraz „Fryzarka uniwersalna i pra
ca na niej", Rotscher: „Die Ma- 
schineneiemente" tom II albo ca
łość, Herzberg: „Obrabiarki i na
rzędzia do metali" I i II część 
albo całość, Moser: „Układ żelazo- 
węgiei", kupię. Zgłoszenia: Goniec 
Krak., Kraków. „Nr. 6757". 
Dywany, obrazy. Kupno, sprzedaż, 
ocena: Kra*6w, Florjańska 8. 
Kuplę rower dobry, nawet bez re
jestracji. Zgl.: Huńczyc. Kraków, 
Jagiellońska 7, pod „Rower", 
Szkielet składaka „Piast", eweat. 
kompletny ekladak oraz sprzęt 
turystyki wodnej kupię. Zgłosze
nia: Kraków teł. 105-34. 4353
Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 
Koncsisjenowany sklep używanej 
garderoby 1 bielizny kupuje 1 
sprzedaje za gotówkę: Kraków, 
Pleraoklego 4. 5223
Kupuje używane maszynki do mię
sa i części: Szlifiernia, Kraków, 
Dietlowska 46, Myszkowski. 5228 
Pianino lub fortepian kupię. Po
średnikowi 10*/i od ceny kupna 
Kwiatkowski, Kraków, Szpital
na 20. 5232
Natychmiast można sprzedać futro 
thęskie, ubrania, dywany, obrazy, 
patefony. spodnie, płaszcze, lisy 
przez Komis, Kraków, Grodzka 59. 
Kupujsmy ubrania, płaszcze, suk
nie, futra, lisy, dywany, kilimy, 
poroelanę, kryształy, obrazy ma
szyny do pisania, aparaty fotogra
ficzne, patefony i inne rzeczy: 
Komis, Kraków, Plac Domini
kański 4. 5523
Poszukujemy wszelkiej garderoby, 
futer, lisów srebrnych niebieskich, 
błamów, dywanów, kilimów, chod- 
nisów, maszyn „Singera", maszyn 
pisarskich, patefonów, piyt, sre
bra, platerów, porcelany, kryszta
łów, fotoaparatów, waliz, teczek, 
bielizny, pościeli: „Centrokomis", 
Kraków, Grodzka 9. 5816
Obrazy, Kupno — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków, Łob
zowska 6. Salon Obrazów. 5901 
Ubrań, kostjumów damskieb do 
sprzedaży poszukujemy. Zaliczki 
kupno: Komis, Adolf Hitler-Platż 

:12, w podwórcu, Kraków. 5902 
Kupimy: suknie letnie, kostjumy, 
ubrania, trenoze: Komis, Kraków, 
Adolf Hitier-Platz 12, w podwórcu 
Najszybciej sprzedasz wszelką gar
derobę przez Komis, — Kraków, 
Adolf Hitier-Platz 12, w podwórcu* 
Pióra wieczne poszukiwane. Ko
mis, Starowiślna 18, Kraków. 
Blltza — Nowoczesne leczenie 
przyrodnicze, 2 tomy, kupię. Zgl.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr 7457k" 
Obrazy, antyki, dywany — kupno, 
sprzedaż — ocena: „Pbryne", Kra
ków, Sławkowska 6. 5318k
Foto-aparaty 10X15, oraz mało
obrazkowe, statywy, kasety, ob
iektywy, puszkę Coreks 6X9 I Lei- 
cę szukam dla klijenta. Dom Po
średniczy, Kraków. Starowiślna 
Nr. 47. 7509k
Zegarki na rękę, damskie 1 mę
skie, papierośnicę, lornetkę pnio
wą, poszukuję dla klijenta. Dom 
Pośredniczy, Kraków, Starowiśl
na Nr. 47. • 7510k
Numsrator, maszynę do pisania I 
patefon walizkowy, poszukiwany 

Pośredniczy,dla klijenta. Dom 
Kraków. Starowiślna 47. 7511*
Zakopana. Kupię spodnie pumpy, 
pióro „Pelikan", fotel głęboki, wy-
§odny. Zgl.: Zakopane, Ajencja 

iemianowskiego, „Nr. 1032". 
Kupuję używaną garderobę: Kra
ków. Bracka 10/7, oficyna. 4357
Kupujs obrazy znanych artystów
polskich — p l a ...........................
rzecki. Kraków, Wiślna 9. 5177

dsci solidnie: Waw-

Syplalnfe, jadalnie, pokoje kombi
nowane, różne meble używane ku
puje gotówkowo Hala Meblowa, 
Krakó.w, Grodzka 69. 5234
Książki kupujemy, szczególnie en- 
oykiopedje, wydawnictwa ozdobne, 
wielotomowe, wszystkie wydawni
ctwa Trzaski itp : Księgarnia Ste
fana Kamińskiego, Kraków, Kar
melicka 29, tel. 141-34 i Krakow
ska 18, teł. 114-38.
Ttlanino lub fortepian krótki, ku
pię Zglosz.: Goniec Krak., Kra
bów. „Nr. 5425", lub tel. 116-36 
między 13—16 i od 20-tej.
Srebro połamane lub fasonowe ku
puję, plącę najwyższe ceny. Ga
jewski, Kraków, Strowiśina 20 
sklep zegarmistrzowski. 6333
Ubrania oraz oddzielnie spodnie 
i marynarz:, suknie, płaszcze mę
skie i damskie oraz kostjumy ku
puje za gotówkę: Skup i Sprzedaż 
Używanej Odzieży, Kraków, Plac 
Dominikański 1, tel. 114-28. 5204

Sprzedał
„Maszynę" do szycia, ładną, ta
nio sprzedam. Kraków. Bożego 
Ciała 31/7. 6513
Firma St. Chwilkowskl, Zakład 
zegarmistrzowski pod Arkadami, 
Kraków, Krakowska 1 — poleca: 
biżuterję, wyroby srebrne i różne 
praktyczne upominki, oraz wyko
nuje wszelkie naprawy zegarków. 
Harmonia ,,Cav Soprani", 120 ba

sów. 8 registry, 4-chórowa, oka
zyjnie do sprzedania. Kraków, 
Botaniczna 6/14. 682»
Wózek głęboki Konkoo sportowy, 
autko, wyprawkę dzlee., garnitnrki. 
płaszczyki, sukieneczki, sprzedam 
tanio. Kraków, Zyblikiewicza 5'46. 
Tapczan, porcelana wykwintna 
(6 osób), oraz na nawę i mokkę, 
obrazy, słoje różne, karnisze, 
szokker, talerze wybrakowane, 
sprzedam. Kraków, Starowiślna 
29, m. 38. 6718
Saksofon-alt f-my „Koh.ert" oka
zyjnie do sprzedania. Zgl.: Cz. 
Olszewski, Wieliczka, ul. Górska 12 
De sprzedania 2 zozy mleczne. 
Prądnik Czerwony, Górka Nowa 57.

Tapczan jednoosobowy, ubranie 
popielato, sukienki, zegarek, ka
pelusz męski, okazyjnie sprzedam. 
Kraków. Szlak 17/5, II. p. 6719 
Maszynę Singera sprzedam tanio, 
piękny mebel nowoczesny i mato 
używana. Kraków-Podgórze, ut. 
św. Benedykta 14, parter, róg ni. 
Rękawki. 6765
Futro męskie nutrje, kołnierz 
wydra, perskie, lisa srebrnego i 
jesionkę męską, sprzedam. Kra
ków, Długa 40/2. 6766
Sprzedam lub zamienię rower 
dziecięcy „Rybows*!" na duży, 
oraz wózek na kolach pompowa
nych do 300 kg. Kraków, ul. Pu
ławskiego 13/1. 6767
Futro (błam) z tchórzy — okazja, 
tanio! Wiadomość: Kraków, św. 
Jana 13, m. 28. 6855
Sprzedam plaezoe Mały, wełniany 
z toczkiem, oraz czarny płaszcz 
wełniany. Oglądać można od 11— 
3-eiej. Kraków, Czysta 11/1. 
Bernard 2-letmi — piękny okaz, 
Setter irlandzki, 2 letni, sprzeca 
Hodowla psów „Sokół", Kraków, 
Traugutta 20/1. 7912k
Futro źrebce syberyjskie, brązo
we, płaszcz zimowy, damski, 
sprzedam. Kraków, Dietla 83/7. 
Singera maszynę krytą, nowocze
sną, piękną lampę 6 płomienną, 
sprzedam. Kraków, Krowoderska 
39. m. 10. 6420
Wózek autko, b. dobry, do sprze
dania. — Wiadomość: Kraków, 
Adolf Hitier-Platz 7/8, II p„ od 
8—-10 1 od 4—6-tej. 6576
Serwis obiadowy, czeska porcela
na, na 12 osób, obraz antyczny z 
zegarem, lisa czarnego, okazyj
nie sprzedam. Kraków, Staro
wiślna 34/11. 6652
Korale sprzedam. Wiadomość: 
Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sien
na 12. 6683
Sprzedam kilkanaście balonów 
szklanych w koszach wiklinowych. 
Wiadomość: Telefon 104-56. 6716
Motory prądu zmiennego 1 stałego, 
motor 8 KM na naftę sprzedam. 
Kraków, Stradom 11, „Prąd". 
Maszynę do szycia krytą i szafko, 
wą okazyjnie sprzeda: Bronowice 
Matę, Aleja Wyspiańskiego 80/6. 
Maszynę krawiecką ciężką „Sin
ger" okazyjnie sprzeda: Kraków, 
Kościuszki 35/18. 5439-
Polecamy: ubrania, płaszcze, tu- 
bra, lisy, dywany, kilimy, chodni
ki, kryształy, serwisy obiadowe, 
maszyny pisarskie, aparaty foto
graficzne, patefony, płyty: Komis. 
Kraków, Plac Dominikański 4. 
Patefon szwajcarski, marki „Ode- 
on“, dwusprężynowy, do sprzeda
nia. Kraków, Siemiradzkiego 17/1. 
Hulajnoga pompowana, bardzo so
lidna i ładna, do sprzedania. Kra
ków, Groble 21, u portjera. 6163 
Dywany perskie, to nasza specjal
ność: Komis, Starowiślna 18, Kra
ków, 6179
Lampy elektryczne, armatury o- 
świetleniowe, materjaiy elektro
techniczne w wielkim wyborze po
leca D'H. Centrala Światła, Kra
ków Dietla 35, tel. 167-27. 6335
Najlepszy patefon angielski „Co
lumbia", piękny ton, okazyjnie 
sprzedam. Kraków, Starowiślna 
14, m. 5. 6427
Wózek dziecięcy, luksusowy. Aut
ko i sportowy Konkon sprzedam. 
Kraków, św. Sebastjana 16'28, 
prawa ofic., II. p„ ganek. 6572 
Oywan perski „Shlras" 2‘/,X3‘/, m. 
używany, do sprzedania pomiędzy 
7—8, Kraków, Sołtysa 10/2. 6614
Łóżeczka dziecięce, sprzedam. — 
Krosów, św. Łazarza 9/8. 7702k
Dwa antyki (jeden pamiątkowy), 
sprzedam, lub zamienię. Oferty: 
Biuro Majewski, Kraków, f f f f .  
Świętych 8 pod „Antyki". 7710k 
Wzmacniacze fabryczne Telefoy 
z gwarancja imienną kupisz w Fir
mie Kontakt, Kraków. Stradom 18 
Maszynę do szycia, stan pierwszo
rzędny, sprzeda: Kraków, Długa 
43/4. 4315
Worki, torby, ścierki, sienniki po
leca „Cerownia worków", Krosów, 
Zielona 3. 5108
Obrazy wybitnych artystów w wiel
kim wyborze, najprzystępniejsze 
ceny: Wawrzecki, Kraków, Wiślna 
9, Sprzedaż, kupno, ocena 5179 
Obrazy znanych malarzy polskich 
eprzeda Komis, Kraków, Plac Do
minikański 4. 5203
Sprzadajemy tanio uży-wane ubra
nia, płaszcze, bieliznę pościelową, 
koce, firanki, kilimy, oraz inne 
tadne rzeczy: Kraków, św. Krzyża 
7, sklep. 5206
Meble różne, sypialnie, jadalnie, 
pokoje kombinowane sprzeduje 
Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59 
Lita platynowego, piękny okaz, 
sprzedam. Kraków, Długa 14/5. 
Obrazy, dywany, kilimy, antyki, 
meble, porcelana. Sprzedaż — 
kupno, ocena: Salon Obrazów i 
dziel sztuki „Antyki". Krosów, 
Stradom 18. tel 140-838. I741k
Sypialnia nowoczesna okazyjnie 
do sprzedania. Kraków, Starowiśl
na 44, stolarnia. 5247k
Fortepiany, pianina sprzedaż, kup
no, zamiana: Helena Smolarska, 
Kraków, Sławkowska 4. 52488
Obrazy, sprzedaż, kupno I ocena: 
L Wiadrowski, Kroków, Floriań
ska 7, w podwórcu. 5249k
Tapczan podwójny i pojedyńgzy, 
do sprzedania, Kraków, Staro
wiślna 33/3. 7ll3k
Slennjkl, worki, chodniki, płótno 
krawieckie, oraz drobną galante
rię poleca: K. Jamroż, Kraków, 
Grodzku 28. 7513*
Wędliniarskie zaprawy do różnego 
gatunku kiełbas, jak np. do kra
kowskiej, serwelatki, metki, ka
szanki itd., wyrobu marki „Sim- 
plicitas". w oryginalnem fabrycz- 
nem opakowaniu, dostarczy na żą
danie za na jeżeniem pocztowem 
Slużeweka, Składnica Kolonialna 
T. Galozińska, Warszawa, skryika 
pocztowa 1099. 75328
Fortepiany, pianina, fisharmonie 
sprzedaż — kupno — zamiana. Bo- 
lonsky Kraków. Grodzka 40 
Szczotek do szorowania z drzewa 
(ręcznych i na kij), drążków do 
azezotek, wycieraczek drewnia
nych składanych, trzepeczek, do
starcza w większej ilości krótko
terminowo Hurtownia szczotek, 
Krakau, Adolf Hitier-Platz 32'4, 
I. p„ tel. 121-22. 6879k
Dywany, obrazy, sprzedaż, kupno, 
ocena: Kraków. Florjańskn 8 
Tapczan nowoczesny jedno- i dwu
osobowy sprzedam: Kraków, Mel- 
selsa 8/4. 68868
Welony i dodatki ślubne. Kraków 
Starowiślna 87 4083
R yty. sprzedam, duży wybór. 
Kraków, Mogilska 8/6, ,14—18. 
„Singera" ntaszy
Kraków. Starów'
„Singera" maszynę krytą sprzeda: 
-  - - "• 'iślna 12/5. 6118

Składak dwuosobowy 1 wózek
dziecięcy głęboki, sprzedam. Kra
ków, Orzeszkowej 10/10 od 19. 
Obrazy — sprzedaż, kupno, ocena: 
Halina Grzybowska, — Kraków, 
Zwierzyniecka 14. 6887k
Bieliznę poście.ową, osobistą mę
ską, damską, kołdrę, mato ' uży
wane, sprzedam tanio. Kraków, 
Smoleńsk 16/la, godz. 11—1, 4—o. 
Wilczur tresowany na ata*, czar- 
no-żóity, 2’/i-letni. Szkocka ter- 
rierka, rodowodowa import., na
grodzona na wystawie psów w 
Poznaniu dwuletnia. Foxterrier 
szorstkowłosy l 1/: roczny. Jamni
czka żółta, dwuletnia. Sprzeda 
Hodowla psów „Sokół". Kraków, 
Traugutta 20/1. 7790k
Meble używane (stół, toaleta, *a- 
napa rozkładana, fotele), tanio 
sprzedam. Kraków, Filareoka 11/2. 
Młyńskie maszyny, motory gazo
we, wszelkie przybory itp. Plany, 
budowy, remonty: Zakład budo
wy miynów, Kraków, Mazowiec*a 
35, telefon 102 44. 1824
Fortepiany, pianina poleca najta
niej: Świątek, Kraków, Staro- 
wiś.na 12. 5229
Pianino, fortepian najtaniej ku
pisz w firmie Kwiatkowski, Kra
ków, Szpitalna 20. 5233
Grodzka 59. Komis obniżył ceny 
na ubrania, płaszcze, futra, lisy, 
patefony, obrazy, dywany, suknie 
i kostjumy, Kraków, Grodzka 59. 
Tanio sprzedamy maszynę do pi
sania i szycia, obrazy, dywany, 
pelerynkę z rudego i srebrnego 
lisa, futro damskie: Komis, Kra
ków, Grodzka 59. 5449
Sprzedam kuchnię gazową z pie
karnikiem: Kraków, Dajw or 19, — 
sklep. 5453
Sypialnię z bieliźniarką, szafę 
kombinowaną, szafę trójdzielną 
sprzeda Magazyn Mebli, Kraków, 
Kopernika 8. 5454
Tapczany, otomany, łóżka połowo, 
fotel rozkładany sprzeda tapicer. 
Łuczywo, Adolf Hitier-Platz 9, 
Kraków, Pasaż Bielaka 5457 
Tapczany, wielki wybór, sypialnie, 
jadalnie, gabinety, kuchnie poleca 
K. i Z. Szczurek, Skład mebli 
Kroków, Stolarska 7. 5458
„Singera" maszynę krytą okazyj
nie sprzedam: Kraków, ul. Kra
kowska 39/36. 5462
Przybory szewskie, oraz baty, 
sznurowadła rzemienne, biczyska, 
pastę poleca Stanisław Palozewski, 
Kraków, Długa 67. 5511
Sprzedam szafy, łóżka, slat*i, kre
dens pokojowy, obrazy, lustro, 
fotele, biurka. Kraków, Krakow
ska 35, sklep mebli. 5524
Transportowiec rowerowy, nośność 
200 kg, mocny, prawie nieużywa
ny, tanio sprzedam: „Medilabor", 
Kraków, Jagiellońska 6. 5264
Patefon elektryczny, markowy, 
w szafce okazyjnie sprzedam: 
Kraków, Florjańska 15/4, I p. 
Tapczany dwuosobowe, pojedyn
cze, materace wtósionne sprzedaje 
Wesołowski, Kraków, św. Marka 16 
Kilimy, dywany, chodniki, narzu
ty, linoleum, firanki, kapy, po
ściel, bielizna najtaniej w „Cen- 
trokomisie", Kraków, Grodzka 9. 
Futra, lisy srebrne, niebieskie, ru
de, spody futrzane, kołnierze, 
wszelką garderobę damską, męską, 
dziecięcą, tanio sprzedaje „Cen
trokomis", Krosów, Grodzka 9. 
Srebrno, platerowe nakryoia sto
łowe, porcelanę, kryształy, szkło, 
naczynia kuchenne, gospodarcze, 
maszyny „Singera", maszyny pi
sarskie, patefony, płyty, igły, 
fotoaparaty walizki, teozki, obra
zy, antyki okazyjnie sprzedaje: 
„Centrokomis", Kraków, Grodzka 9 
Maszynę do pisania sprzedam. 
Sklep, Kwiatkowski, Kraków. Szpi
talna 20/22. 5824
Dbrezy — sprzedaż, kupno, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków. Łob
zowska 6, Salon Obrazów. 5895 
Kilimy 2X3, 2X1,5, o pięknych de
seniach,. w pierwszorzędnym sta
nie, dywaniki przed łóżka, *oce, 
walizę skórzana dużą • matą sprze
da okazyjnie: sklep, Kraków, Kra
kowska 36. 5925
Rower dziecięcy dwukołowy sprze
da firma Wandor Wlad., Kraków, 
ul. Garbarssa 4, tel. 124-48. 
Maszynę krytą , .Singera" lub 
z pudelkiem tańszą, sprzedam. 
Kraków, Kielecka 30, dzwonek do
zorca, przecznica Mogilskiej. 
Pelerynka piękna skankowa, n- 
branie prima granat w pasy, fu
tro eeulskinowe. wolne, okazyjnie 
sprzedam. Kraków-Podgórze, ul. 
Rękawka 25/4, dojazd 3. 6354
Tapczan nowoczesny, jednoosobo
wy, dwuosobowy, szafa trój
dzielna i pojedyńcza, 4 *rzesta, 
stói, Kraków, Stradom 13/9. 6419
Patefon elektryczny, zmieniać® 
Płyt, Płyty piękne, 6przedo Kra
ków, Wrzesińska 11/14. 6505
Omega męski zloty na rękę oraz 
damski zloty na rękę „Movado", 
sprzedam. Krosów, tjzlak 14/9. 
Maszynę Singera, krytą, szycia, 
sprzedam natychmiast tanio, Kra
ków, Staszica 14/3, przecznica 
Szlaku. 6567
„Singera" maszynę, pierwszorzęd
ną, b. silną i wannę cynkową, 
sprzedam. Kraków, Estery 3/5. 
Tapczan do sprzedania. Kroków, 
Starowiślna 33/3. 7792*
Kasę pancerną, ąprzedum. D'H. 
Kowin, Kraków, Au^ustjańaka 5» 
Sklepy, kromikarze, zabawii ta
nie, tadne. 100*/, zarobek, źródło 
hurtowe. Dom Handlowy, Kraków 
Augustjańska 5. 6685
Wózek głęboki Konkon, sportowy, 
łóżeczko dziecięce, metalowe, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Zyhli- 
kiewicza 5/39. 6681
Spód piękne tchórze, sprzedam 
okazyjnie. Kraków-Podgórze, ul. 
Ręsawka 25/4. 6731
Sprzedam wózek sportowy w b. 
dobrym stanie, Kraków, Legio
nów 12/14, II. p. 7861*
Kilim duży ładny okazyjnie sprze
dam: Kraków, Krowoderska 33/9. 
Wiertarkę dentystyczną w pierw
szorzędnym stanie, mandolinę, gi
tarę, cytrę do nau*i z ’ podręczni
kiem. zegar roczny, zegar Beckera 
ścienny sprzeda okazyjnie: Sklep, 
Kraków, Krakowska 36. 5927
Zmieniacz angielski na 20 płyt ze 
wzmacniaczem, w pięknej szafce 
orzechowej, o cudownym peino- 
basowyzn tonić, patefon elektrycz
ny ze wzmacniaczem w szafce 
orzechowej, wzmacniacz do pate- 
fonu sprzeda okazyjnie: Sklep. 
Kraków, Krakowska 36. 5931
Fortepian krótki, czarny, z angiel
ską mechaniką, stan i ton bardzo 
dobry, okazyjnie do sprzedania 
V godz. od 12—̂5, Kraków, ul. Fe
licjanek 12 m., 1. 6007

Namoczenie ic lizny
u ła tw ia  p ran ie !

Ca najmnla) I I  godzin p«włnns sl« aęa« 

<ay/ Malizna przad praniam. Tok radzi 

Meszwro pt.: „ABC prania", kfóra słatp 

nom cannynH I bodącymi na cza tia  wtka'

| h  awoAnla I )

••dług ja| rad.

Twfjo bielizna będzie ;
Cizo^ło wdzięczna!

PRACOWNIA KOŁDER
i materacy

MIECZYSŁAWA WŁODARCZYKA 
Kraków, ul. Stolarska 8 

przyjmuje wszelkie robooty poścla- 
larskie po cenach przystępnyoh.

Zdolnej
RETUSZERKI -  RETUSZERA 

poszukuje zaraz
£aklad fotograf, w Grybowie. 

Zgłoszenia tamże.

wszelkich Kolorów pierwszo
rzędnej jakości,

TALK TECIIN ICf NY 
K IT  w k lik u  C olu nkacti

N A TK IIin  BISULTAT
Ceny niskie.

„S A M A R ", Kraków, Zielona 10
Telefon 114-32.

WEŁNE i WATĘ
do gremplowania przyjmuje
Pracownia kołder i materacy 

MIECZYSŁAW WŁODARCZYK 
Kraków, ul. Stolarska 6.

S Ł U Z A C A
do niemieckiego goepodartwa 
domowego na dogodnych wa

runkach, od zaraz prziS 
Kraków, ul. Piiudskiego 20'

Potrzebny zdolny, samodzielny

m o n t e r
do zmontowania motoru ssąoo- 

gazowego 35 P. 8.
Zgi. R. Surówka, Młyn Mogilany

koło Krakowa.

D y w a n
„Smyrna” 2.70X3.60 m.

s p r z e d a m  o k a z y j n i e .  
Kraków, św. Gertrudy 18, m. 3, I .

od 4—6 po poi. 7882JC

BUSKDZDftOj
państwowy Zakład Zdrojowy.

PRZODUJĄCE UZDR0J0WI5K0 
DLA BEUMATYKÓW

Czynny do 31 października 1943. 
Pełno utrzymanie zapewnione. 

7774k Zarząd Zdrojowy.

P o z n a n i a k
miody, rzutki, reprezentacyjny, 
7-mio letnia samodzielna praktyka 
kupiecka, wykształoenie średnie^ 
znajomość nowoczesnych metod 
handlowych, korespondencji, m»- 
szynopismo, księgowość wszyst
kich systemów, język niemiecki 
w słowie i piśmie, ze względu na 
ograniczenia, poszukują odpowie* 
dniego stanowiska. Miejscowość 
obojętna. Poważne propozycje: 
Z B I G N I E W  J A N K O W S K I

Tarnobrzeg, tsl. 27. 7862k

Pasty do szpachtlowanla
w różnych kolorach 

oraz suche farby malarskie 
dostarcza

H. i H. N IEM CZIK
(Hurtownia Chemikalti)

Kraków, tkr. p. 93, tsl. 18S-S1.

Przedsiębiorstwo budowlano-kanal. 
przyjmie do proc meljoracyjnyoB 

jednego Inżyniera, techników 
i nadzorców.

Posady do objęcia od zaraz.
Zglosz.: Biuro Ogłoszeń Krajna, 
Kraków, Adolf Hitier-Platz 48 pod

„398".

NAJLEPSZE, DŁUGOTRWAŁE

nucnoŁAPKi
9 9 A H A 9»

Wartz. F-a Papierów Impregn.
Biuro Sprzedaży na G. G.:

fUl.SUiAftfICCHI
Sztad i ekspedycja: 

Warszawa,
Tarczyńska 4, telefon 266-32.
SPRZEDA2 TYLKO HURTOWA
Wysyłka na prow. za zalioz.

Wydawnictwo .Gonlsc Krokowski**. Kroków. Wlelogolo 1. — Tslełon 206-11.
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